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Okupacja Z w . Naucz. Polskiego i 
przez Żydów.

Nie wszyscy jeszcze Polacy zdają sobie spra
wę z wielkości niebezpieczeństwa żydowskiego 
i nie rozumieją też, dlaczego nay narodowcy taką 
wagę kładzimy na usunięcie wszelkich wpływów 
żydowskich z każdej dziedziny życia Polski.
A przecież faktem jest, że naród polski jeszcze 
zawsze znajduje się pod prawdziwą okupacją  
żydowską. Nie rzuca ona się może tak jaskrawo 
w oczy nam tu w b. zaborze pruskim, gdzie od
setek Żydów jest stosunkowo niski, a ich siła 
gospodarcza jako i zasięg ich wpływów nie tak 
groźny, ale w innych dzielnicach, dotkniętych 
istnym zalewem żydowskim, iydostw o jakby w 
obcęgach trzyma społeczeństwo polskie i opa
nowuje prawie każdą dziedzinę jego  życia 
i rozw oju  nie tylko gospodarczego, ale i poli
tycznego, kulturalnego, a również i moralnego. 
Cała atmosfera tys h dziedzin wprost skażona 
jest żydow skim i naleciałościami i miazmatami.
Z szczególnym wyrafinowaniem i sprytem, wła
ściwym tylko Żydom, umieją się oni usadawiać 
u głównych arteryj poszczególnych dziedzin 
tycia zbiorowego narodu, aby przez nie opanować 
wszystkie jego rozgałęzienia, każdą Ich kom ór
kę.

Najlepsze tego potwierdzenie znajdujemy obec
nie w ujawnieniach ze stosunków w Związku 
N auczycielstw a Polskiego. Każdy rozumie, że 
wychowanie młodzieży w szkole to czynnik decy- 'f 
dujący w życiu narodu. Opanowanie tej dziedziny \ 
to zapewnienie sobie bezw zględnego wpływu  
na c lą um ysłowość, na całą psychikę narodu, 
to powolne podporządkowanie narodu swoim ce
lom  i interesom. A w szkole — jak wiadomo — 
czynnikiem decydującym jest nauczyciel. Opano
wać organizację nauczycieli polskich, poddać ich 
swoim wpływom i swoim oddziaływaniom.to zna
czy opanować całą szk o łę , to znaczy opanować 
powoli duchowo cały naród.

To też tę  dziedzinę Żydzi przede wszystkim 
upatrzyli sobie jako swoje najbardziej pożądane 
pole działania. I opanowali ją wprost po mistrzow
sku. Z przerażeniem społeczeństwo polskie patrzało 
na to, jak nasze nauczycielstw o, należące do tej 
organizacji, a organizacja ta obejmowała daleko 
znaczną większość nauczycieli, coraz silniej przeja
wiało dążenia i kierunki ideowe, stojące w jaskrawej 
sprzeczności do poglądów, zapatrywań i świato
poglądu ogółu Narodu. Nauczycielstwo to o- 
władnęła niechęć do religii, do Kościoła, do du
chowieństwa, przeradzająca się często w nienawiść, 
a skłonność do dążeń antyreligijnych, do radyka
lizmu społecznego i politycznego.

Widzieliśmy bratanie się z czerwonymi ele
mentami, uprawianie wolnomyślicielstwa, sympatię 
nawet dla komunizmu, jednym słowem, objawy, 
sprzeczne z najżywotniejszymi interesami Narodu, 
a idące po linii tych, którzy usiłują Polskę upra
wić na modłę Bolszewii, Hiszpanii, a choćby tylko 
obecnej Francji.

I pytaliśmy sami siebie nieraz: — »Jak to 
możliwe," by ci nasi nauczyciele, wychodzący z na
szego środowiska, mogli tak zaślepnąć duchowo, 
że działają na wyraźną szkodę swego narodu, a na 
korzyść jego wrogów*. — Dziś mamy rozwiązanie 
tej zagadki. Otóż obecnie po wkroczeniu w sto
sunki tej organizacji rządu i wyznaczeniu kuratora 
okazuje się, że tak główny sztab, jak i wszystkie 
ważniejsze odcinki tej organizacji opanowane 
zostały przez żydów, którzy w ten sposób uzyska
li decydujący wpływ na całą tę organizację, 
a prrez nią na duszę i umysły członków tej orga
nizacji, tj. nauczycieli. Za pomocą pism, książek, 
wykładów, dyrektyw, a wreszcie terroru, — każdy 
bowiem nauczyciel, który nie chciał się tym wpły
wom poddać, szedł na odstawkę albo poszedł 
gdzieś aa karę na przesiedlenie, zdołano zaoknpo- 
wać tę organizację,a przez to uzyskać decydujący 
wpływ na całą dziedzinę szkolną.

Jak dalece sięgały te ich wpływy, wykazuje' 
m. ia. artykuł IKC., w którym wyraźnie udowod-

. nia, że wszechwładnym dyktatorem w obsadza- 
I niu wszystkich prawie urzędów i stanowisk w 

szkoła ctwie stał się  Zw. Nauczycielstwa Pol., 
opanowany przez Żydów.

Jak dalece dojść musiała ta destrukcyjna jego 
robota, najlepszym tego dowodem, że aż rząd 
musiał w to wkroczyć.

Dziś już chyba każdy zrozumieć musi, komu 
.zawdzięcza społeczeństwo nasze tych inspekto
rów szkolnych, którzy tak gorliwie tępili nasze 
chrześcljańskietorganlzacje nauczycielskie, a z 
nimi razem i tych nauczycieli, którzy rugowali 
bezpośrednio czy pośrednio nasze pozdrow. kat., j 
wszelkie organizacje religijne wśród młodzieży, ' 
którzy wrogo występowali przeciw duchowieństwu, 
którzy nienawidzili, wszelkie objaw y nacjonali
zmu polskiego.

To dzieło żydowskie ! Dla ich to przewrot
nych interesów i celów to się działo. I czyż mo
żna jeszcze nie uznać, że walka z żydostwem  
— to dziś czołowe... zadanie narodu 
polskiego.

Profesor S tanisław  Grabski 
demaskuje oszczerczą kampanią 

przeciw  Dmowskiemu.
Ukazał się ostatnio artykuł prof. Stanisław a  

Grabskiego w piśmie „Wola i Czyn”, będącym or
ganem lwowskiego Związku Legionistów.

W artykule tym prof. Grabski omawia zjazd 
Związku Legionistów i Peowiaków trzech woje
wództw południowo-wschodnich.

Najciekawsze niewątpliwie są te ustępy, które 
\ się odnoszą do Romana Dm owskiego.

Prof. Grabski przypomina, że Istniały m iędzy  
nim a w odzem  Stronnictwa N arodow ego  
w ielk ie różnice. Czytamy jednak dalej:

,Ale mimo te różnice i choć wiem, l s  dmowszczycy 
zwalczają i będą zwalczać każdą moją pracę publiczną, — 
n ie  m o g ę  n ie  za p ro testw a ć  przeciw ko k rzyw d zącej  
niepraw dzie, zaw artej w słow ach: „ugodow a
I gprzedaw czykow ska” p o lityk a  Rom ana D m ow 
sk iego ."

„W im ię  czy ste j praw dy stwierdzam mało komu 
dotychczas znany fakt: w złożon ym  M ikołajow i II pod  
koniec 1916 r. rap orcie  m inister fspraw  zagranicznych 
Sazanow  zakomunikował, że dzięk i staraniom  P ola
ków  w L ondynie I Paryżu, a przede w szystk im  R o
m ana D m ow sk iego , — spraw a po lsk a  sta ła  s ię  
m iędzynarodow ą t źe bez przyznania P o lsce  sam o
d zie ln ości p ań stw ow ej R osja n ie  otrzym a poparcia  
dla sw ego żądania p ro tek to ra tu  nad c ieśn in ą  bos-  
forką* W ięc D m ow ski P o lsk i n ie  sp rzed aw ał. Od 
p ierw szej chw ili w ojny zab ieg a ł w ytrw ale  ! sk u te c z 
n ie  o u m ięd zyn arod ow ien ie  spraw y p o lsk ie j”.

Jak wygląda eboćoy tylko w świetle tych 
stwierdzeń oszczercza kampania ze strony sanacji 
przeciw Romanowi Dmowskiemu ?

Zyd z Polski,
który swym i machinacjami finansowymi 

zadał ciężki wstrząs Belgii. Judka Barmat 
w Łodzi.

Łódź. Wielką sensację wywołało przybycie  
do Łodzi znanego międzynarodowego potentata 
finansowego, Judkł Barm ata, rozsławionego wiel
kim i ^aferami bankowym i w Niem czech, Ho
landii, Belgii, Anglii 1 Francji. Barmat przy
był do Łodzi w celu odwiedzenia lieznych krew
nych i przyjaciół. Ukończył on swego czasu w 
Łodzi średnią szkołę przemysłową.

Judka Barmat zorganizował po wojnie w Ho
landii dnźy dom handlowy, potem w czasie in
flacji przeniósł się do N iem iec, gdzie robił wiel
kie interesy z Bankiem Pruskim. W końcu powi
nęła mu się noga i mimo wielkich stosunków po
litycznych skazano go na rok w ięzien ia . W 
parę lat potem wypłynął w B elg ii, gdzie założył 
własny bank, uzyskując olbrzymie kredyty w Ban
ku Belgijskim. Bank Barmata zbankrutował, 
co naraziło belgijską instytucję emisyjną na po
ważne straty, a w konsekwencji na w ielk i skan
dal polityczny, który zakończył się przesileniem  
rządowym . Malwersacje Barmata są obecnie 
przedmiotem procesu w Brukseli.

Judka Barmat opuścił wczoraj Łódź, udając 
aię w nieznanym kierunku.

Czy przed ważnymi zmianami?
Jak donoszą niektóre pisma, w związku z ostat

nimi wydarzeniami politycznymi w kraju i ze zbli
żającą się sesją sejmową we Warszawie toczą się 
ożywione narady zarówno w kołach rządowych 
jak i wśród poszczególnych grap politycznych. Po
dobno w najbliższym czasie zapaść mają niezwykl# 
ważne decyzje. Najważniejszym momentem dla 
sprawy kształtowania się przyszłych stosunków 
politycz.w kraju to mająca się odbyć narada na Zam
ku. Podczas tej narady będzie podobno poruszona 
sprawa ordynacji wyborczej.

Kto pracowni
w zarządzie  głównym  

Zw. Nauczycielstwa Polskiego.
W pismach naszych znajdujemy niezwykle 

charakterystyczną listę kierowników poszczegól
nych]! agend b. zarządu Związku nauczycielstwa 
PolsKiegu. Lista ta zawiera przeważnie nazwiska 
żydowskie. Oto ona:

Prezes sekcji szkolnictwa Średniego: Mandel- 
baum D rzew ieck i D rzew lesk i.

Instytut Pedagogiczny: W achtel (sekretarz)
Bardach, H ertz, Radm aóskt (wykładowcy) i Ha- 
łasiósk i, O drzyw olskl (kier. sekcji pedag. żona- 
ty z żydówką.)

Uniwersitas Radivira; Blaton, Lindenbaum , 
H ischfeld, G eldscherder.

Polskie Archiwum Psychologii: M aterm tłcho- 
wa, W achtel, M arklnówna, Sterling, Błau- 
stefn , M eyer-Slnlorgow a, Langholc, Baum- 
garten , Jatnpoler, B igeleisen , Bornstein , Sa- 
loinouów na, W agm anowa, G rosglikerow a, 
S zeib let, Tenenbaum , FrydlSndówna.

Ruch Pedagogiczny: Blaustein, O drzyw olskl, 
Ichheiser, W achtel, Friedlander, Narbach, 
Truchlim, Kadier, Brossowa, Langholz, W ajs- 
m anów ns, Berggman, Jam poler, B artgenó- 
wna, Rubaktn, Taubensziag, O estrich, N uss
baum.

Teatr w szkole: Szept, Naumoff, H ertz, O- 
drzyw olski, S ib ercw ejgow a, Landanowa, 
Satz, Salani, Szfesów na, Tu wio, W itlin, F itz.

Praca Szkolna: Langholz, M enziowa, L it
win, Berger, B lausteinow a, Brossow a, Ollch- 
w ier, C w eigenhaft, Kleinerman, M ilerów na  
O derfeldów na, O derfeldow a, L lbrachowa, 
F einstein , Egłersdorf, Friedm anów na, H echt, 
K erscbensteiner, B aum garten, H alberstadt, 
Schreiber, Ltchsteln, S ztetn er, N eapolitaóski, 
O drzyw olskl, Birnbaum, R ubinsteinów na.

Pedagogium: W ilstahl, Zlmmerman, Lang
holz, B ergm anów na, Frledläader, Zem dt, 
Etzenberg, Müller.

Wychowanie Fizyczne w Szkole: R osenberg, 
K utznerówna.

Rysunki i zajęcia praktyczne: W inderllch,
Knotloeb, Gottm an

Śpiew w szkole: M ayzner, W eithorn, EIs- 
nerówna, R eiss.

Gimnazjum: M andelbaum, B laustein , Me- 
renholców na, Friedländer, Hirschberg.

Przewodnik pracy społecznej: Landrod, Ryng- 
m anowa, Bardach, R osenberg, Arnekker.

Przedszkole; R yta Gruz, K atzów na, M ille- 
równa, Graff, H esslów na, Truchlm .
Szkoła zawodowa dokształcająca: Bardach, B ie-  
gelelsen , Ehrlich. Szare, Lazarfeld.

Praca w klasach łączonych; Eigendorf, Mül- 
lerow a, Narbach, lsula, E m dorffow lcz, Man- 
giałów na.

W „Teatrze Płomyka* dyrektorką była p. 
Starska, grano sztuki Tuw im a z ilustracją mu
zyczną K itschm ana, aktorami byli M iller, Szan
cer.

Wychowawczyni bursy dla młodzieży — p. 
Grodzicka (dawniej Polak) — żydówka.
Jeżeli zważymy, że żydzi są głównymi rozsadnika- 
mi idei komunistycznej, nie będziemy już po prze
czytaniu powyższej listy dziwić się nastawieniu b. 
zarządu Z. N. P.

Jak donoszą, dostawcami do rZNP byli w 
80 proc. ZydmI.



14 jaczejek gimnazjalnych.
procesu przeciwko komunistom lubelskim'

W Lublinie toczy się proces przeciw komuni
stom, który przynosi bardzo ciekawe fakty. 
Ostatnio przesłuchano oskarżonych : Żyda Zyl-
berberga, stud. Baranowskiego i St. Krzykałę.

0«k. Stanisław Krzykała, ooor. raz. i nauczy
ciel gimnazjalny, należał do TUR-n. Do przynależ
ności do Kompartii i działalności komunistycznej 
nie przyznaje się. Natomiast należał do PPS i do 
Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela.

S. Zalipski: — Czy pan pracował w gimnazjum 
Staszica? (Gimn. pańitw. w Lublinie).

Osk. -  Tak.
S. Zalipski: — Czy to przypadek, że na tere

nie tego gimnazjum było 48 komunistów, zorgani
zowanych w 14 jaczejkach?

Osk.; — Ja nie miałem z nimi łączności.
W dalszym toku procesu dochodzi do ostrego 

atarcia prokuratora z obroną. Ważną sprawą;w 
procesie to sprawa zameldowania się Lewickiej,cór
ki kuratora * szkolnego we Lwowie w czasie, gdy 
już była śledzona. Prokurator dowodzi, że zamel
dowała się ona pod fałszywym nazwiskiem i adre
sem, by zmylić czujność policji. Jeśli chodzi o do
wody, to prokurator oświadcza, i e  oryginalne  
kartki m eldunkow e »dziwnym zbiegiem okolicz
ności* »ostały »n lsicson e. Została też »dziw
nym zbiegiem okoliczności skonfiskowana 
książka m eldunkowa, w której Lewicka  
fa łszyw ie się zameldowała.
& Po zakończeniu zeznań oskarżonych sąd prze
słuchuje świadka Zarzyckiego st. post. sł. śledczej
w Lublinie. _ . młTr>

Sw. Zarzycki zeznaje; — Wiedziałem, że TUR, 
Legion Młodych 1 »Fretheit“ były całkowicie 
skom unizowane. Na terenie szkół istniało ok. 
16 komórek. Wiem, że uczennice gimn. Czar
neckiej często znajdywały w kieszeniach palt ulot
ki komunistyczne. W ogóle w każdą rocznicę k o 
munistyczną we wszystkich szkołach pełoo 
było odezw w paltach i na korytarzach. Najsil
niejsza akcja komunistyczna była w gimnazjach 
żydowskich »Kultura* (dyrektorem  był skazany, 
komunista Meyerson) i »Humanistycznym* 
a Staszica w Unii Lubelskiej (oba państwowe) 
i u Czarneckiej.

Sensacyjnie również brzmią zeznania b. sta
rosty grodzkiego w Lublinie, Olearczyka.

Czyż dziwić się, że w szkołach działali kom u
niści bezkarnie, gdy córka kuratora L ew ickie
go prowadziła agitację jako kom uulstka ? !

Są to wiadomości potworne. Ale przecież ktoś 
ta odpowiadać 'powinien za brak kontroli. Takie 
rzeczy działy s ię  w erze sanacyjnej.

Polska chce uznać rząd gen. Franco.
Paryż. Jak donoszą z Salamanki, rządy polski 

i jugosławiański wszczęły rokowania z rządem po
wstańczym, celem ustanowienia swych przedstawi
cielstw dyplomatycznych w Salamance. W dobrze 
poinformowanych kołach politycznych twierdza, że 
w najbliższym czasie nastąpi de jurę i de facto 
uznanie rządu gen. Franco tak ze strony Polski jak 
i ze strony kilku państw południowo-amerykańskich-

W Paryżu w ykryto olbrzym i sp isek  
monarchistów.

W Paryżu odkryty został olbrzymi spisek 
monarchistów p.n. »Białych kapturów*, który miał 
aa celu obalenie dotychczasowego ustroju repu
blikańskiego i przywrócenie monarchii we Francji.

Bucharin rozstrzelany bez sądu.
Wiedeń. Krążące od kilku dni pogłoski o rozstrze 
laniu Butharina potwierdzają się w całej pełni.

Prasa wieczorna zamieszcza rewelacje paryskiej 
»Liberte*, wedle której Bucharin rozstrzelany zo
stał bez sądu. a na wyraźny rozkaz Stalina. Funk
cjonariusze GPU starali się napróżno wydobyć od 
Bucharina znanymi metodami jeszcze w ostatniej 
chwili jakiekolwiek zeznania.

Chautemps I D elbos zaproszeni na naradę 
do Londynu.

Londyn. W związku z sytuacją, wytworzoną 
wskutek rozmowy lorda H*lifaxa z kanclerzem 
Hitlerem, premier Chamberlain postanowił zaprosić 
natychmiast do Londynu premiera francuskiego 
Chautemps i ministra spraw zagranicznych Delbosa 
dla odbycia pilnej konsultacji z rządem brytyjskim.

Przyjazd premiera Francji i francuskiego mi 
■istra spraw zagranicznych do Londynu spodzie
wany jest w ciągu najbliższego weekend‘u.

I Holandia umacnia swe granice.
Amsterdam. Program dozbrojenia Holandii 

przewiduje m. in. umocnienie holenderskiego 
wschodniego pogranicza. Roboty fortyfikacyjne 
aa tym odcinka granicznym ukończone być mają, 
według relacyj ze,źródeł rządowych, do 1 kwiet
nia 1938 r.

Zgon śp. Zd. Tarnow skiego.
Dnia 24 bm w  Dzikowie po długich i ciężkich 

cierpieniach zmarł senator Zdzisław Tarnowski, 
arodzony w  r. 1862 we Warszawie.

Kto zapisze
„ D R W Ę C  Ę“

na grudzień, otrzyma w podarku kalendarz  
ścienny

I piękny Kalendarz Książkowy.

Zaginięcie polskiego samolotu 
komunikacyjnego między 
Atenami a Bukaresztem.
Warszawa. Brak dotychczas wiadomości 

o polskim samolocieJlkomunikacyjnym, który wyle
ciał we wtorek, 23 bm. z Aten, dążąc do Buka
resztu. Zgodnie z rozkładem statek ten miał po 
przenocowaniu w Bukareszcie przybyć do Warsza
wy w środę o godz. 13 15.

Na prośbę PLL. „Lot* władze bułgarskie, 
greckie, rumuńskie i jugosłowiańskie wydały za
rządzenia w celu odnalezienia samolotu. W tym 
samym celu wysłany został specjalny polski samo
lot komunikacyjny do Sofii. Dotąd brak wszel
kich wiadomości.

Co będzie z Doboszyńskim ?
,ABC.* donosi:
»W szerokich kołach społeczeństwa, zwłaszcza 

kołach prawniczych budzą zainteresowanie dalsze 
losy procesu Doboszyńskiego. Jak wiadomo, jedno
myślnie uniewinniający czerwcowy werdykt ławy 
przysięgłych został zawieszony przez trybunał. 
Zgodnie z przepisem ustawy powinna była sprawa 
być ponownie rozpatrzona na najbliższej kadencji 
przysięgłych. Tymczasem kadencja ta dobiega 
jiiż końca, a rozprawa Doboszyńskiego nie jest 
dotąd oficjalnie wyznaczona. W prasie pojawiły 
się wiadomości, że ma się rozpocząć 6 grudnia, co 
ze względu na bliskość świąt należy uważać za 
ostatni możliwy termin. Tymczasem okazuje się, 
że niespodziewanie Sąd Okręgowy w Krakowie roz
pisał na dzień 24 bm. inną rozprawę, zakrojoną na 
kilka tygodni, w której mają zasiadać sędziowie, 
desygnowani do sądzenia Doboszyńskiego. W ten 
sposób rozprawa Doboszyńskiego nie mogłaby się 
odbyć w bieżącym roku.

Otóż w kołach prawników żywo dyskutowana 
jest kwestia, jaki powinien być w tych warunkach 
dalszy przebieg sprawy Doboszyńskiego.

Szereg poważnych prawników wypowiada opi
nię, że zawieszenie werdyktu straci moc prawną, 
a tym samym Doboszyó*ki będzie musiał zostać 
wypuszczony na wolność bez ponownego procesu, 
na podstawie uniewinniającego wyroku czerwco
wego.

W »Głosie Narodu* czytamy:
»We wtorek odwiedził inż. Doboszyńskiego 

mec. Stuhr i dowiedział się, że w tymże dniu wrę
czono oskarżonemu postanowienie sądu z dnia 25 
października (!) br., w którym sąd postawił wnio
sek, aby sprawa inż. Doboszyńskiego przekazana 
została któremukolwiek ze sądów apelacji lwow
skiej, a to ,ze względu na zabezpieczenie prawi
dłowego wymiaru sprawiedliwości*.

Znów wyrok, tymrazem na kom unistów  
kieleckich. — I tu  na 13 skazanych 12 Żydów.

Kielce. W wyniku pięciodniowej rozprawy prze
ciwko 32 oskarżonym o działalność wywrotową sąd 
okręgowy w Kielcach ogłosił wczoraj wyrok ska
zujący: Altera Goldsteina na osiem lat więzienia, 
Izraela Paciorkowskiego i Chaję Górkę na 6 lat 
więzienia każdego, Szm ula Pantirera, Abrama 
Piwko, Esterę Kuparberg pj 5 lat więzienia, 
Chanę Weber na 4 lata, S te llę  Cemberkiewicz, 
Joska Kantora, Szymona Goldmana, Kreidlę Kauf- 
man i Chaję Goldszleger po trzy lata więzienia, 
zaś Jana Waligórę na 8 mieś. aresztu. Pozostałych 
oskarżonych sąd uniewinnił.

Na 13 zasądzonych i tu 12 Żydów. Kto jest 
więc rozsadnikiem komunizmu w Polsce?

Bogata źebraczka warszawska kszta łciła  
córkę na uniw ersytecie paryskim.

Warszawa, Podczas obławy policyjnej przy ul. 
Miodowej zatrzymano żebraczkę, 56 - letnią Anielę 
Zacharską. Gdy w domu etapowym przy ul. Prze
bieg poddano ją obowiązkowej kąpieli i odkażeniu 
rzeczy, w łachmanach znaleziono zaszyte pieniądze 
w samie 315 zł, książeczkę PKO na 3000 zł, ksią
żeczkę czekową jednego z banków, kilka obligacji 
państwowych, 6 dolarów, Listy Kredytowe Ziemskie 
oraz plik weksli, czeków i rewersów. Skarb ten 
zabrano do depozytu.

Wkrótce udało się ustalić, źe źebraczka jest 
znaną na Starym Mieście lichwiarką, która wieczo
rami zasiada w jednej z cukierni przy »półczarnej* 
i tu przeprowadza podejrzane transakcje. Kształ
ciła ona córkę w Sorbonie (uniwersytet paryski), 
posyłająć je] co pewien czas więkśze samy na 
stadia.

Sąd Apelacyjny w Toruniu.
Warszawa. Na ostatnim posiedzenia rada mi

nistrów nchwaliła projekt ustawy o utworzenia 
Sądu Apelacyjnego z siedzibą w Toruniu. Projekt 
przedłożony zostanie sejmowi na zbliżającej się 
sesji budżetowej. Należy się spodziewać, ie  sejm 
projekt rządowy uchwali bez zmian.

W I A D O M O Ś C I
Nowe Miasto Lubawskie, dnia 26 listopadal937 ?. 

Kalendarzyk. 26 listopad®, Piątek, Piotr®, Alek®
27 listopada, Sobota, W aleriana.
28 listopada, Niedziela, I. Adwentu, Mansw, 

Wschód słońca g. 7 — 12 m. Zachód słońca g. 15 — 88 m,  
Wschód księżyca g. 0 — 35 m. Zachód księżyca g, 12 — §8 m.

'K om isja dla rejestracji pojazdów
m echanlcm ych będzie urzędowała w Brodnicy w dnia 10.18« 
br. wd godz. 8*13,30.

A  m i  ' u s t a i

Kurs przygotow aw czy z zakresu 6 klas gimn.
N ow e M iasto. Dowiadujemy się, 14 grono prof. tu t. 

gimnazjum zamierza uruchomić kurs przygotowawczy z za
kresu 6 klas gimn. z dniem 1 grudnia rb., jeżeli będzie od
powiednia frekwencja i kuratorium  udzieli swą zgodę.

Informaeyj w stępnych udzieli prof. Sadkiewlcz.

Społeczeństwa w  trosce o akademika 
Ziemi lubawskiej.

N o w e M ia s to . W niedzielę, dnia 5 grudnia rb. odbę
dzie się w auli tut. gimnazjum wieczór muzyczno-wokalny.

W ystąpią miejscowe chóry i artyści miejscowi.
Wszyscy, którzy życzliwi są sprawie akadem ika, spotkają 

się w auli tu t. gimnazjum. Zarząd Tow. Akademika,

Z D yrekcji Państw ow ego Gimnazjum Im. Ks. 
Bisk. W ładysława Bandurskiego w Nowym  

M ieście Lubawskim.
N ow e M iasto. Dyrekcja podaje ?do wiadomości, źe w 

przyszły wtorek, dnia 30 bm., o godz, 15 (3 po poł.) odbędzie 
się w miejscowym gimnazjum Państw. Ikonfereneja rodziciel
ska według następującego porządku dziennego:

1. Zagajenie i ogólne informacje (dyrektor zakładuL
2. Referat* »Jakie zła skłonności młodzieży należy szcze

gólnie zwalczać* (Ks. prof. Kalinowski).
3. Ogólne uwagi o obecnym stanie zdrowia młodzieży 

(lek. szk. p. Rostówna).
4. Wywiad o zachowaniu 1 postępach uczniów, ze szcze

gólnym uwzględnieniem not ujemnych.
Uprasza się o liczny udział. Dyrekcja.

Z rozpraw Sądu Okręgowego.
N o w e M ia s to . W środę, do. 24 bm. Sąd Okręgowy 

(Wydział Zam l.j.cow y) rozpatrywał ssareg »praw. Przewód- 
nlczył rozprawom s. o. Winniekl, oskarżał pprok. Karle.

M. inn. sąd skazał Alojzego Grobalskiego, oskartoaego 
z art. 191 k. k. na 3 tygodnie aresztu z zawieszeniem na 
2 lata.

W ładysław Naworakf, oskarżony z art. 27 i 14S k. k., zo
sta ł uwolniony.

20-letni Jan  Kiizenkowski, oskarżony z art. 270 § 1 k, k. 
został skazany na rok więzienia z zawieszeniem na 5 la t, 
koszty i konfiskatę rowera, którym przejechał pewną kobietę.

Anna 1 Helena W eilandt (m atka i córka) z Torunia 
oskarżone były o zaznanie nieprawdy przed sądem. Z urzę
du bronił 17-letnią HeltDę mec. Nikodemski. Rozprawa to
czyła się w dram atycznych w arunkach : Anna W. w ciągu
sałego jej przebiegu płakała, obrzucając takimi epitetam i jak 
»siostrobójca* brata swego Romana Łożyńikiego. Oskarżyciel 
publiczny nie poparł oskarżenia; sąd nniewlnnlł obie oskar
żone.

Oskarżony Bolesław Kwiatkowski, handlarz, został ska
zany za uderzenie w piersi post. Kowalskiego z art. 133 
§ 1 na 6 mieś. więzienia, za znieważenie tegoż posterunko
wego z art. 132 na miesiąc a resz tu ; wyrok łączny: 6 mieś.
więzienia. Uwolnił go zaś sąd z art 150 k k ,  gdyżf przyjął, 
i i  nie był formalnie aresztowany. Rozprawa ta  była epilo
giem zsjścia w dn. 15 sierpnia nad ranem. Podczas pełnie
nia służby post. Kowalski usłyszał krzyk na ul. Sobieskiego. 
Spotkał tam osk. Kwiatkowskiemu, który stał pod jednym 
z domów. Ponieważ K w iatkow ski był podchmielony, kazał 
mu posterunkow y iść do domu, K w iatkow ski nie posłuchał 
i wynikła aw antu a. Podrzas rozprawy z wyjątkiem post. 
Kowalskiego wszyscy świadkowie zeznawali przychylnie dla 
Kwiatkowskiego.

Otton Mademann w Gaju pow. lubawskiego przetrzym y
wał przez dłuższy czas znaleziony karabin wojskowy. Sąd 
uznał *go winnym z art 262 § 3 i skazał go na 2 tygodnie 
aresztu oraz z art. 37 prawa o broni, za co również skazał 
go na 2 tyg. aresztu. Wyrok łączny : 3 tygodnie aresztu.

Marta Krauze, jej m atka «Marta Kuczkowska i W alerian 
Nowicki oskarżeni byli: 1) i 2) o złożenie fałszywych zeznań 
przed policją, (oskarżone zeznały mianowicie, iż przed śmier
cią powiedział im mąż KrauzoweJ, iż przysiągł fałszywie w 
pewnym  procesie cywilnym, co później przed sądem  odw oła
ły.) 3) o namowę do tychże zeznań i zeznanie niepraw dy 
przed policją. Sąd wymierzył Krauzowej karę 2 la t więzie
n ia ; połowa kary została jej darow ana na podstaw ie ;amne 
stll. Tę samą karę otrzym ała Kuczkowska. Nowicki za na
mowę do fałszywych zeznań został skazany na 2 la ta  i 6 
mieś za złożenie zaś fałszywych zeznań na 3 la ta  więzienia. 
Wyrok łączny brzmiał* 3 la ta  więzienia. Skazano również 
N. na koszta 1 opłatę sądową.

Kilka rozpraw sąd odroczył, przy czym jedną z oskarżo
nych, która nie stanęła na rozprawie, kazał tymczasowo 
aresztować.

Zdemolowanie zakładu fryzjerskiego.
Nowe Młaato W środę, dn. 24 bm , przybył do zakła

du fryzjerskiego p Puszyńskiego (ul. Sobieskiego) niejaki 
Hinz, handlarz, który zażądał uregulowania zapłaty za cielę, 
które przed kilku dniami sprzedał p. P. Ponieważ w łaści
ciel zakładu w chwili przybycia Hlnza był nieobecny, przy
były potłukł lustro szlifowane (6 mm) oraz krzesło fryzjer
skie, po czym lokal opuścił. »Bohater* zajścia był pod
chmielony.

Przedstaw ienie teatralne Chóru Kościelnego
. , f • tli i . f ■, , "ł | f

Nowe Miasto. W niedzielę wlecz, na 'scenie Hotelu 
Centralnego wystawił zespół Cnóru Kościelnego wesołą kot 
medlę pt. »Trójka hultajska*. Publiczność szczelnie zapełniła 
■się, aktorzy dołożyli wszelkich starań, by swe role oddać jak 
najlepiej l weśołością I jędrnym humorem uraczyć wdzięci- 
nych swycji widzów. Nie mniejszym powodzeniem cieszyła 
•lę również zabawa.



Na zapoczątkowanie 
Miesiąca bez Żydów

odbędą się
w Nowym Mieście

dwa wielkie zebrania publiczne
w Hotelu Centralnym.

Jedno w n ied z ie lę , dnia 28 hm. o godzinie 
12 w południe.

Drugie we w torek , dnia 30 hm, o godzinie 
12 w południe.

Przemówienia wygłosi świetny mówca, kol. 
Dziźyński, referent Wydziału Organizacyjnego Za
rządu Głównego z Warszawy. Wstęp "dla wszy
stkich Polaków.

O liczny udział tak na jednym jak i drugim 
zebrania prosi
Zarząd Powiatowy Stron. Naród, na pow. lubawski 

Ks. Dembieński, prezes.

Podziękow anie.
Lubawa. Dnia 7 bm odbyta się. wenta Stowarzyszenia 

Pań Miłosierdzia w Lubawie na cele pomocy biednym,
Zawdzięczając poparcia społeczeństwa, a w szczeg ó l

n ości z iem ian stw a  ok o liczn ego , przychód z tej Impre
zy oslęgnął kwotę 1.150,29 zł.

Za tę  pomoc dla biednych składam y wszystkim uczest
nikom serdeczne »Bóg zapłać*.

L ubaw a. Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia w »Lubawie 
składa serdeczne podziękowanie z& złożona ofiary w Tygod
niu M iłosierdzia: przewielebnym Siostrom Miłosierdzia Szpi
ta la  św. Jerzego za dziesięć centnarów  brukw i, przewieleb
nem u ke. prób. Drostowi za dwie klafty torfu, przewiel ks. 
radcy prób. Majce za centnar pszenicy i ctr. żyta oraz pp. 
Grzonkowskiemu w Zajączkowie za ctr. ziemniaków, p. Man 
zolfowl w Byszwałdzie, za trzy ctr. ziemniaków, p. Trusz
czyńskiemu z Pomterek za 25 ft. kaszy, p. Sowińskiemu 
n Pomierek za 30 ft. grochu, p. Plittowi z Kołodziejek za ctr. 
mąki, p. Hoffmanowi z Grabowa za 25 ft. kaszy, p. Trusz
czyńskiemu z Pomierek za ziemniaki i przewielebnemu radcy 
ks. Hoffmanowi z Grabowa, wiel ks Kłosowskiemu z Gra
bowa, p. Węckiemu z Grabowe, firmie Bartoszewicz i Kubica 
w Lubawie, p. Zuralskiemu z Kazanie oraz innym ofiaro
dawcom. Za zarząd

(—) Jarzęcka, prezeska (-—) Piotrowieżowa, sekretarka

Podziękowanie.
Lubawa. W porozumieniu się z Przewielebnym ks. 

P rałatem  K asyną urządził Zarząd Oddziału L.M.K. zbiórkę 
publiczną na budowę Bazyliki Morskiej w Gdyni w dnia 
21. XI. 1937.

Zarząd Oddziału L.M K. wyraża tą  drogą serdeczne po
dziękowanie wszystkim ofiarodawcom jako tet Paniom i Pa
nom  za bezinteresowne kwestowanie. % Zarząd.

Zebranie gn. „Sokola*.
L u b a w a . W ubiegłą środę odbyto się zebranie grona 

technicznego tu t. gniazda Sokoła m. z powodu rezygnacji 
z naczelnictwa drh. Maliszewskiego Aug. wybrany został je 
dnogłośnie do pełnienia ob. naczelnika drh. Eichler Józef, 
urzędnik tutaj. Banku „Ludowego, na Jego zast. drh. Thina 
Kazim

Polowanie.
L ubaw a. Tut. K lub Myśliwych urządził we wtorek, da. 

23 bm polowanie na zające na terenie Byszwałdu oraz części 
terenu Lubawy. Udział brało 18 myśliwych, ubito 54 zajęcy 
oraz 1 kuropatwę, Królem polowania został p. dr. Brasse, 
ob ija jąc 8 zajęcy i 1 kuropatwę.

Jarmark w Kurzętniku.
W dn. 24 bm. odbył się w Kurzętniku jarm ark. P łaco

ne z a : jałowiznę 50—100 zł., stadniki (50 kg.) 40—50 zł,, 
krowy 80—180 zł., konia lepsze 200—350 zł., gorsze 70—150 zł. 
Spęd bydła duży, popyt słaby.

Z rozpraw Sądu O kręgowego,
L ubaw a. W dniach 22 i 23 |bm . odbyły się w tu t. są

dzie Grodzkim rozprawy karne Sądu Okręgowego z G rudzią
dza. Przewód, s. o. p. Winnicki.

Za pobicie sekretarza nadleśnictw a z Kostkowa zostali 
skazani: Grabowski Antoni z Rybna na 1 rok więź. z zali
czeniem aresztu śledczego, Malinowski Antoni z Rybna na 
& m. aresztu z zalicz, aresztu śledczego, Grabowski Jan  z R yb
na na 6 mieś. więź. z zawiesz. na 5 lat, Truszczyński Jan, 
Zawad&ki Aleksander i Grabowski Fr., wszyscy z Rybna zo
stali uniewinnieni. S

Junker Fr., Dobiasz Bron., Kamiński Adam, Sternicki Fr., i 
wszyscy z Sampławy za kradzież ryb po 3 tyg, aresztu I 
% zawiesz. na 2 lata, ponadto Sternicki Fr. za strzelanie ' 
ze straszaka na 3 tyg. aresztu na łącznie 4 tyg. z zawiesz., 
Laskowska Kat., oskarżona przez Post. Pol. z Krotoszyn, za 
udarem nienie odebrania skradzionych kartofli na szkodę p. 
K astra u ‘a Michała, na 2 tyg. aresztu z zaw. na 2 la ta .

Z Pomorza.
Żydowski pisarzlosądzony za'falszerstw o.

L idzbark . Dnia. 20 bm. przed Sądem Okręgowym na 
sesji wyjazdowej pod przewodnictwem wice-prezesa s.o dr. 
Jodłowskiego na ławie oskarżonych znalazł się miejscowy 
pisarz od prowadzenia cudzych spraw, znany na tu t. gruncie 
Z yd S a m u e l B lum anu , który odpowiadał za przestępstw o 
z art. 26 i 187 k .k , szczególnie zaś z art. 187 k.k., k tóry 
głosi, że kto w celu użycia za autentyczny podrabia lub 
przerabia dokum ent albo podrobionego dokum entu za au ten 
tyczny używa, podlega karze więzienia do la t 5.

Właśnie, jak przewód Sądowy wykazał, ten nasz „obi- 
watel*, przez gojów zaufaniem w sprawach prawnych obda
rzany, »potrzebował* m a cza ć  s w e  r ę c e  w  ta k ie j  s p r a 
w ie , przez wyżej cytowany art. k.k. przewidywanej, za co 
go Sąd skazał na karę więzienia w dwóch sprawach po 
6 mieś. za każdą, na mocy zaś amnestii aa łączną karę 
8 zn ieś, więzienia z zawieszeniem na p r z e c ią g  4 la t .
* Dodatkowo wychodzi na jaw, że ten |w łaśn ie J »obrońca* 
pried kilku laty został jaż przez Sąd toruński zasądzony na 
karę więzienia za inne poważne priestępstws.

aT
__  ■ : t l lŻsi
Ze sali sądowej.

tfmciw gorsetom * .
i stojącym; 0

przeciw wszystkiemu, co uciska i szkodzi, wal
czył zawzięcie Ksiqdz Kneipp. — Do odzieży 
i do pożywienia wnosił udoskonalenie..,.. MS 

dał nam prawdziwg

D zia łd o w o . Dnia 19 bm. toczyły się przed Sądem 
Grodzkim rozprawy karne, w wyniku których Sąd zasądził 
poza licznymi sprawami o nielegalne przekroczenie granicy, 
wagi. «siłowania przekroczenia:

Wład. Poćwiardowski, m. piekarskiego z Działdowa a 
1 tydz. aresztu z z«w. na 2 la ta  oraz 10 zł grzywny z za
m ianą na 2 dni aresztu za to, że wypiekał I sprzedawał ehleb 
3'fantowy.- Sw. Bern. Dembowski, piek. zeznsł, że wręczył 
św. Makowskiemu W., rob 50 gr, by te n ie  zakupił od P . 
ehleb razowy 3 fant. Makowski chleb taki istotnie zakupił 
i przyniósł go Dembowskiemu, który chleb ten zatrzymał, 
a M. dał wzamian za to bułki. Dlaczego odebrał bułki, 
a nie zabrał chleba, po który się rzeczywiście wybrał, nie 
mógł św. Makowski wyjaśnić, mimo, iź Sąd do wyjaśnienia dą
żył, staw iając b. proste i zrozumiałe pytania. Sw. Błoch, sekr. 
S tarostw a, zeznał, że P. miał w składzie kilka bochenków 
chleba o wadze 1 1 pół kg, a na zapytanie Sądu, czy Ma
kowski jest jego konfidentem  — oświadczył, że doniesienie 
na P. zrobił B. Dembowski O statni świadek Wacław Bogu 
sławski zeznał, że oskar. P. dostarczał m ateriału, z którego 
tenże na życzenie dostarczał mu wypieku po 1 i pół kg. 
Sprawia tej poświęciliśmy więcej miejsca dlatego, ażeby pp. 
piekarze zapoznali się z rozporz. o wypieku chleba wyłącznie 
w pełnych kilogr. i nie narażali się na kary i grzywny z d ru 
giej zaś strony, ażeby zwalczać system nasyłania różnych 
konfidentów, ludzi nie m ających nic wspólnego z wykony
waniem kontroli nad porządkiem publicznym i przestrzega
niem przepisów ustaw  i rozporządzeń.

'Naprawa ulicy.
B rodn ica . Ui. Mickiewicza (obok starostw a) napraw o- 

no tak, że wodę, ulicę tę zalewającą, spuszczono do rur ka
nalizacyjnych, błoto zaś zasypano ziemią. Pocieszamy się, 
obietnicą, iź ulica wym. zostanie wkrótce wybrukowana.

Z działalności P. Z. Z.
B rod n ica . Pod przewodnictwem prezesa obwodu brodn. 

Pol. Zw. Zach., p. nacz. sądu Gltmny, odbyło się zebranie 
członków i sympatyków związku. Prezes omówił dokładnie 
sprawę wzrostu wpływów obcych oraz środki, jakie n a leż / 
przedsięwziąć w celu zwalczenia panoszącej aię pychy żywio
łów obcych oraz ich hegemonii w życiu gospodarczym n a 
szego kraju. Omówiono również sprawę urządzania zebrania 
manifestacyjnego przeciwko wzrostowi wpływów obcych. Po 
omówienia szczegółowym przebiegu projektowanego zebrania 
\ innych spraw  zebranie zakończono.

R U C H  T O W A R Z Y S T W .
N ow e Miasto. Zebrania członkiń Narodowej 

Organizacji Kobiet odbędzie się w poniedziałek, 
dnia 29 bm. o godz. 6 po poł. w zwykłym lokalu.

Referat wygłosi mówca z Warszawy.
O liczny udział prosi Zarząd.

Zebranie Stronnictwa Narodowego  
w Sam pław ie.

W niedzielę, dnia 28 bm , po nabożeństwie, odbędzie się 
w sali parafialnej zebranie miejscowego koła Stronnictw a 
Narodowego. Udział wszystkich członków pożądany ze 
względu na ważne sprawy. Zarząd.

Nadzwyczajne zebranie
członków Stronnictwa Narodowego
w Nowym Mieście w  sali H otelu  Centralnego
odbędzie się dziś, w piątek, 26 bm. o godz. 8-ej 
wieczorem,

1. Na porządku : Sprawa „Miesiąca bez Żydów*.
2. Sprawa niedzielnego i wtorkowego zebrania.
3. Wolne głosy.
Udział wszystkich członków konieczny.

Zarząd.
Tow. Śpiewu „Harmonia*.

N ow e M iasto. Przypomina się o lekcji śpiewu, która 
odbędzie alę w piątek, dnia 26 bm. o godz. 20-tej w Hotelu 
p. Bony. Zarząd.

KOMUNI KAT Y P. T R .
Rozrachunki TRP. z Kółkami Rolniczym i.

Towarzystwo Rolnicze Powiatowe prosi wszystkie te 
Kółka Rolnicze, które dotąd  rozrachunków  z TRP. nie prze
prowadziły, do spiesznego rozrachowania się*

Nie w ykupione legitymacje i grzbiety tychże ora* ścią
gnięte składki należy odwrotnie przekazać do TRP,

Kółka, które tego obowiązkowo do 1 grudnia 1937 r. nie 
dopełnią, zaliczone zostaną w klasyfikacji do niższych blag«

• - * TRP.

O D  R E D A K C J I  
Jeszcze w  spraw ie dostawy 

bekonów.
W sprawie sprawozdania * zebrania Koła Producentów  

Trzody Chlewnej W. B a łó w k i, zamieszczonego w »Drwęcy* 
Nr* 138 s d. 25 list. 1937 »Nadesłane*, dowiadujemy się, źe 
osoba, podająca tę notatkę, nie była do tego wcale upoważ
niona, a treść same] notatki, źle zrozumiana prze* p. Reszkę, 
niepotrzebne wywołała u innych odstawców bekonów nie
porozumienie, narażając Sekcja ProducantÓw I jej członków, 
którzy tylko dobro rprawy rolnictwa mają na oku, ua nie
potrzebne trudności w realizowaniu swego zadania.

Z# redakcja nasza się z wywodami autora wzgl. autorów  
owej koreapondancjl alę nia zgadzał«, dała temu wyraz priaz 
notatkę w nagłówku, źa »za ten dział redakcja nia odpowiada*.

Redaksja,

SCąGliC R A D I O W Y
Aadycje P e lik ie g e  Radl* w W an saw ie.

Sobota, 27. XI« 6.15 Audycja poranna. 11.15 Audycja 
dia szkół 11.40 Serenady z pły t 15.45 Słuch, dla dzieci* 
, 0  Syrenie, która chciała być człowiekiem*. 16.15 Polska 
K apela Ludowa. 17.00 A rtur Grottger — opowieść biogra
ficzna* 17.15 Od Aten do Bayreuth — migawki z dziejów 
opery. 18.15 Płyty. 18.35 Audycja dla wsi. 19.00 Audycja 
dla Polaków zagranicą. 20.00 K oncert rozrywkowy, 21,45 
Przyjaciel Przekłedsńskfego — skecz. 22.00 K oncert pooolarny.

N iedziela , 28. XI. 8.00 Audycja poranna. 9.00 Tr. 
nabożeństwa z Torunia. 12.03 Poranek symf. 13.10 Gam ajda 
— opow, z życia KOP.‘u. 13 3tl Muzyka obiadowa. 14 45 
Audycja dla wsi. 15.45 [Audycja dla dzieci. 16 05 Powieść 
mówiona. 16.20 Podwieczorek przy mikrofonie. 18.05 Recital 
fortepianowy. 18.30 W hołdzie W yspiańskiemu — tr. z ko
ścioła na Skałce« 18.45 „W arszawianka* — W yspiańskiego. 
19.45 Słynni wirtuozi — IV audycja. 21.15 Wesoła audycja 
ze Lwowa. 22.00 »Opowieść o Mozarcie* — IV audycja »Fi
garo* I .Don Juan*.

P o n ied z ia łek , 29 ‘XI. 6.15 Audycja poranna. 11.15 
Audycja dla szkół. 11.40 W zakładzie fryzjerskim . 15,45 
Z pieśnią po kraju. 16.15 Koncert ork. wojsk. 17.00 Ksiądz 
Grzegorz Mendel — znakom ity biolog — odczy t 17.15 Za
pomniane pieśni. 18.10 Płyty. 18.35 Audycja dla wsi. 19.00 
K rakow ska i góralska kapela lądow ą — tr. do Londynu. 
20,00 Wigilia św. A ndrzeja — obrazek obyczajowy. 21.00 
Muzyka tan. 21.55 Sylwetki kompozytorów polskich.

łto isk leg a  Radl a 8. A. K iig ło śn ia  
Poraersba w l o r a n i c .

Fala 304,3 m. 986 Kc. 16—24 Kw.
Sobota, 27 XI. 1140, 13.00, 18.45 Płyty. 14.00 Wiad. 

sport, z Pomorza i parę informacyj. 18 15 »Święto Podcho
rążych* — słuch. 18.50 Wiad. sport, z Pomorza. 23.00 Mu
zyka tan. — tr. z kaw iarni »Dwór Artusa*.

N iedziela , 28. X I. 8.30 Audycja dla wsi a) P ły ty , b) 
Wskazówki i Informacje dla rolników. 8 50, 11.30, 15 45,
20.15, 23 00 Płyty. 9,00 Tr. nabożeństw a z Bazyliki św. Jan a  
w Torunia. 13 00 Przegląd wydawnictw . 19.45 Recital fortep. 
Lisickiego — ze stud ia w Bydgoszczy. |20.35 Wiad. sport, 
z Pomorza.

P o n ied zia łek , 29 XI* 13.00, 18.25, 23.00 Płyty. 14.00 
Wiad. z Pomorza i parę inform aeyj. 18.15 Pogsd. aktualna . 
18.40 Lekcja języka polskiego z Katowic. 18.55 Wiad. sport, 
z Pomorza.

Poza tym  transm isje z innych polskich staeyj.

G I E Ł D A  Z B O
Płacono w złotych kg 

Poznań, 25. 11. 
22 00— 22.25Żyto nowe 

Pszenica 
Jęczmień 
Owies
Siemie lniane 
Rzepak zimowy 
Łubin żółty 
Łubin niebieski 
Mak niebieski 
Gorczyca 
Groch Viktoria 
Groch Folgers 
Mąka żytnia 65 proc. 
Mąka pszenna 65 proc 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne grube 
Otręby jęczmienne

2 7 .5 0 - 28 00 
20 25 -  20,50 
21.00— 21.25
49.00— 52.00
55.00— 57.00

Z  D W A
s* 100
— Bydgoszc*, 24. l i .

23.00— 23 28 
28 50— 28 75
19.25— 19 71
21 .25 - 21.50 
46 00— 49 00
85.00— 57.00

77.00— 80.00
35.00— 37.00
24.00— 26.00

24.00— 25.50
29.75— 30.75
42.00— 42 50 
15 00— 15.75
16.00— 16.25
15.75— 16.75

75.00— 79.08
36.00— 38.00 
24 OO— 26.00

23.50— 25.50
32.50— 33.00
42.50— 44.00
15.50— 16,25
16.50— 17.00 
16.25— 16.75

D iE Ł D A  W A R S Z A W S K A
Dolar 5.27f|*; frank francuski '?7 .9 l; frank szwajcarski 121.46 

| fun t szterling 26.39; m arka nlem ieckaU  17.00 ; korona czeska 
18,58; szyling austriack i 99.00; gulden gdański 100.00.

Za redakcję odpowiedzialny: Władysław Rau w Nowym Mieście.
Za ogłoszenia redakeja"nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód m  
zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarezeai* 
pisma, a abonenci nie mają liprawa domagania się niedostarosenjwk 
numerów lab odszkodowania-

C&OAW tiny terrb

lELEFUNKEN

ć /e h  o d b iA r- i  a u lß tu  
d j m m d f c y j z j

........... -  i p o l e c «  «« raty
nr«. WIKTOR GUMINSKi, LIDZBARK

koncesjonowana sprzedaż radiosprzęta 
* *TaL «r. 6 1 56. Skr. poczt, nr. 17.



Mam zaszczyt zawiadomię moich Szanownyeh Od 
biorców, że fabryka zegarków

OMEGA
oddała mi a u to r y z o w a n ą  s p r z e d a ż

V f l f i n j 9 l  światowej sław y zegarków
■k rfśAim, M J O M E G A

Wielki wybór najnowszych modeli m ota zadowolić najwybredniejszy gasi 
każdego, Zapraszam do oglądnięcia bez obowiązku kupna.

Polecam po najniższych cenach O B R Ą C ZK I ŚLUBNE* 
zeg a ry  śc ien n e  — budziki m odne — okulary  
i w sze lk ą  b iżu ter ię  oraz k ry sz ta ły  i sz tu ćce

Aleksander Dob]rzyński,; Brodnica
zakład zegarmistrzowski.

o m e g a

Przymusowa licytacja Obrączki j u b n e
W e w to rek , dnia BO listopada rb o godz, IS-tej 

Kemornlk Sądu Grodzkiego spriedaw ać będzie ntjw ięcej dają
cemu u rolnika A lo jzeg o  Z drojew sk iego  w R u m ia n ie-  
Łesiak 55 centn . Jęczm ienia

Towar zajęty oglądać m ożna w dnin licytacji w miejscu 
! czasie wyżej oznaczonym.

Ogłoszenie.
Ponieważ zachodzą konieczne naprawy przewodów elek

trycznych w ubikacjach urzędowych i prywatnych
zorganizow ane zosta ło  p ogotow ie w E lektro
wni M iejskiej od godziny 8 rano do 21 w lecz.

W tym czasie będą mogli konsumenci nabyw ać również 
n o w e b ezp ieczn ik i i żarów ki.

Zgłoszenia reperacyj elektr. przyjmować będzie Elektro- 
w nialtełefonicin ie wzgl. ustnie.

Elektrownia Miejska
N o w e  M ia s to  L u b a w s k ie .

Szan. Publiczności N o w e g o  M ia s ta  i o k o lic y  
podaję do łaskawej wiadomości, iż

otworzyłem ] w ul. Kościelnej
(dom p. Lubowieckiego, naprzeciw Kościoła)

skład mebli i trumien

%

pierścionk i, zegark i 
dam skie 1 m ęsk ie , 
w szelk ą  b iżu ter ię  oraz 
artyk u ły  p iśm ien n e

poleca
W ładysław  Ł ukaszew sk i 

D ziałdow o,
ul. Marsz. Piłsudskiego 11.

P O S Z Y W A M
futra damskie 

1 s z y j ę  gorsety
na miarę oraz wykonywam 
wszelką gard erob ę dam ską

K raw cow a O brem ska  
N ow e M iasto L ubaw skie

ul. Pod Lipami 10.

Staraniem  moim będzie Szan. K lientelę jak naj
staranniej zadowolić.

J a  S C h W S P t Z f  m istrz sto larsk i.

Kafle b ia łe  — k o lo ro w e

Cegłę
1 mąkę szam otow ą

W szelk ie
okucia do pieców
K oryta kam lónkow e
Siekacza

do buraków  
Cement, Wapno

poleca

A lf. Truszczyński,
Skład żelaza art. budowlanych 

Lubawa, Zamkowa 2.

Q F-a Jan Krasiński
L u b a w a ,  R ynek

flg fĄ ijn  poleca po niskich cenach i| ]|f||| [jt ]
o b r ą c z k i  ś lu b n e ,  z e g a r k i  k ie s z o n k .  ! ^  1 

i r ę c z n e ,  z e g a r y  ś c ie n n e  I b u d z ik L  a r ty k u ł y  o p ty c z n e  
o r a z  p r z y b o ry  do  in s t r u m e n tó w  m u z y c z n y c h . 

Obsługa rzetelna. Fachowe wykonanie wszelkich reparacyj. ■ 
W stąp i przekonaj się.

likiery - Wódki
w dużym wyborze poleca

Firm a : 3agiełko-3aegertal,
D Z I A Ł D O W D ,  Rynek nr. 28.

na zakończenie dancingu
zaprasza

K aw iarnia-R estaura c a
B. JA N K O W S K I N O W E M IA STO  LU B .

Zespół jazzowy specjalnie powiększony.
W ieprzobicie — specjalność świeże kiszki z kotła, flaki

W  n ie d z ie lę  k o n c e r t  o d  g o d z . 16.

P R A L N I A
Chem iczna i farbiarnia  

w  Brodn cy , ul. Mostowa 7 
w łaśc .: KONST. STEIKA 

Czyści , chemicznie i farbuje 
wszelką garderobę fachowo, 
azybko i ?pod gw arancją nie 

uszkodzenia tkaniny.
Ceny z n a c z n i e  z n i ż o n e .  
Zlecenia przyjm ują: 

w Lubaw ie s 
d. Restjaoowa .B azar” 

w D zia łdow ie s 
p. Br. Bojarska, Rynek 9

skład tow. krótkich 
w Lidzbarka

p. Stan. Gawryś, skł. galanterii

Chcesz mieć 
dobrze uszyte

FUTRO, PŁASZCZ
spiesz do pracowni

G ablerow ej 
N o w e  M ia s to , Mickiewicza 6 

N ajstarsza na Nowe Miasto 
i okolicę p r a c o w n ia  o k r y ć  
I f u t e r  d a m s k ic h .

Ceny um iarkowane.

W yrób Polskiej Spółki Akcyjnej „PERSIL" w B ydgoszczy

s up  e r h e fe r od  y n a 

7 obw odów  sfro- 
jonyob

P ie rw s z y  p o l f łd  w .  
o db io rn ik  bez c h a j^ it  W y to k o w a r/ 
fościow a tupe rbe fe ro d yn a  w  c e n i /  
o d b io rn ikó w  łan ich .

D em on stracja  I sp rzed aż w firm ie
„Auto-top” w ł. A. Bfałaehowskl,

( B R O D N I C A ,  M azurska 1*. T e le fo n  nr. IZO.

Polecam

dla pp. stolarzy
w wielkim w yborze;

D ykty
Okucia m eblow e  

Szelak  
K lej

A l f o n s  L e s k i ,
LUBAWA,

skład żelaza, mat. budowlanych 
porcelany sprzętów kuchen

Wody kolońskie 
i kwiatowe

na w agę
poleca
Józef Cieszyński,

Drogeria J «kład farb 
N ow e M iasto

Rynek 7 . Telefon 62

Pa
la t 23, posiadająca 4-morgow# 
gospodarstwo w dobrym poło
żeni« w kololelaej wsi p r a n ie  
zapoznać p asa , posiadają*»«« 
do półtora ty s lą ta  słotyoh.

Oferty proszę «kierować do 
okap. „Drwęey* Nowo Miasto 
pod nr 23.

Odsprzedam tanio

M ajątekJB iałobloty
łjrjmaj. I

(bydło
i  pnosliaowasio.

parcelę
od 4—20 mórg ziemi dot 
I równo]

G. Skwarski, Nowe Miasto Lubawskie, ul. Kościelna.

Oberżę
z e  s a lą  i m le c z a r n ią  sprze
dam lub wydzierżawię. 

Sprzedam tanio
w irów kę „Alfa“ 700 Itr 
m aszynę do sieczki 
tom bankl ! regały
W ierczyósk a , N ow e M iasto

ul. Kościaszki

Podziękowanie

Piekarnię
w ruchu będąeą wydzierżawię 
od zaraz.

P io tr  J ó zefo w icz  
P łośn ica , pow. Działdowo

Mieszkanie
6 pokojow e

na wysokim parterze z ogrod. 
warz. i owocowym, swtl. z ga 
rażem od 1 stycznia 1933 r, 

do wynajęcia
M. Bork, N ow e M iasto.

F O R M U L A R Z E
poleca

K s ię g a r n ia  .D r w ę c a

Za nadesłane nam życzenia w dzień naszego ślubu 
składam y wszystkim, szczególnie Tow. śpiewu „Sw. 
Cecylii” oraz dyrygentowi p. Danielkowi nasze serdecz
ne staropolskie „B óg z a p ła ć ”

Fr. W islński z io n ą
g z domu W iśniewska
|  Jam ielnik, w listopadzie 1937 r.

Kupuję
w sz e lk ie  SKÓRY SUROWE 
w ło s ie  k o ń sk ie  oraz w o sk  

p szczeli
i płacę najwyższe ceny.

Jetfnoeześnie polecani:
SKÓRY OWCZE garb ow an e  

na kurtk i oraz koce
po bardzo korzystnej eenie.

Specjalny sk ład  skór 
Jana K asprow icza

w Lubaw ie, R yn .k  11.

Sprzedam
10 mórg ziem i

H arta D em bińska] Zgloaz.ala pnyjmnj.
Nawra w laś. 'Iń aef Tarach, Nowa M iasta

złami dobre]j 

ifowydwńr

Tanio — solidnie — w ielk i.w ybór
Dla Pana 

Dla Pani
Dla Dziecka

w s z e l k i e  n o w o ś c i  różi
sw etrów , rękaw iczek, szali

bielizny, pończoch, w ełny,
kapeluszy, czapek, parasoli

n. ŻMIJEWSKI L ita

Motor
ssąco*gazowy „Komplett*. 12 
KM sprzedam .

K arczew sk i, Lubawa  
Kopernika.

Uczeń
z dobrej rodziny może s tę  
zgłosić

F. L ubow leckii 
m istrz fotografii 

zakłady fotograficzne, tel. 77' 
N ow e M iasto,

damskie ~c =

męskie
dziecięce

po zniżonych 
cenach

skórki róine  
bławaty

tow. krótkie

Tadeusz Nadelay,
R y a .k  5. T .l .L  55.



Kr. 189. „ D R W Ę C  A“ -— sobota, dnia 27 listopada 1937,

NASZ PRZYJACIEL
DODATEK ŚWIĄTECZNY

Na niedzielę I. Adwentu.

E W A N G E L I A ,
napisana u św. Łukasza, rozdz. XXI. w. 25—33.

Wonczas mówił Jezus uczniom Swoim: Będą 
znaki na słońcu i księżycu i gwiazdach; a na 
ziemi ueiśnienie narodów dla zamieszania szumu 
morskiego i nawałności; gdy będą ludzie schnąć 
od strachu i oczekiwania tych rzeczy, które będą 
przychodzić na wszystek świat; albowiem mocy 
niebieskie wzruszone będą. A tedy ujrzą syna 
człowieczego, przychodzącego w obłoku z mocą 
wielką i z majestatem. A to gdy się dziać pocznie, 
poglądajcież, a podnieście głowy wasze, boć się 
przybliża odkupienie wasze. I powiedział im po
dobieństwo: Pojrzyjcie na figę i na wszystkie 
drzewa: gdy już z siebie owoc wypuszczają, 
wiecie, żeć już blisko jest lato. Tak i wy, gdy 
ujrzycie, iż się to będzie działo, wiedzcież, że blis
ko jest Królestwa Boże. Zaprawdę mówię wam, 
ie  nie przeminie ten rodzaj, aż się wszystko ziści. 
Niebo i ziemia przeminą, ale słowa Moje nie prze
miną.

0 Adwencie.
Łaciński wyraz »adventus“ znaczy przybycie, a 

w języku kościelnym oznacza porę czasu, w któ
rym bliskie jest pojawienie się Syna Bożego, przy
padające na dzień Bożego Narodzenia.

W jakim celu ustanowiono czas adwentowy?
Ustanowiono go na to, abyśmy się należycie 

przysposobili na przybycie Pana Jezusa i tym spo
sobem doznali łaski, aby się w duszach naszych 
odrodzić raczył.

Kościół św. w tej porze ustawicznie wzywa 
nas w epistołach (lekcjach) i ewangeliach do szcze
rej pokuty i poprawy życia. W tym celu daje 
nam żywy obraz sądu ostatecznego i ostatniego 
przybyeia Pańskiego. Zwraca uwagę na smutne 
następstwa grzechu, gdyż cztery tygodnie Adwen
tu przypominają owe 4000 lat, które poprzedziły 
Narodzenie Chrystusa Pana, a w którym powódź 
grzechów zalała cały świat.

Modlitwy kościelne w tym czasie są wyrazem 
tęsknoty świętych Patriarchów, oczekujących z 
upragnieniem przybycia Zbawiciela. Nawołując do 
skruchy i pokuty, ogłasza Kościół św. post ad
wentowy, zakazuje zgiełkliwych zabaw, a kapła
nom każe odprawiać Mszę św. w kolorze fioleto
wym. We Mszy św. nie intonuje się »Gloria”, 
gdyż Ten ma dopiero się pojawić, na którego 
przybycie Aniołowie hymn ten zanucili.

Kościół podczas nabożeństwa odmawia modli
twy, będące wyrazem obawy przed sądem Bożym, 
tęsknoty i ufności w ocalenie, a prośby te wznosi 
w imieniu naszym. Wreszcie w swych modlitwach, 
w święto Niepokalanego Poczęcia, w oczekiwaniu 
Narodzenia Pańskiego, jako też w Roratach wska
zuje na Marię, już w raju obiecaną; Maria jako 
Matka Zbawiciela jest przyczyną zbawienia i ra
dości naszej. Jak cały świat przez Nią otrzymał 
Zbawiciela, tak i za Jej pośrednictwem ma zawitać 
Syn Jej do serc wszystkich z osobna wiernych.

Prsy rozbiórce starego domu w Sztokholmie natrafiono 
na wielki skarb starych m onet srebrnych, pochodzących 
sprzed 200 l a t  Pieniądze schował pewien bogaty mieszcza
nin Ponieważ rodzina jego wymarła, pieniądze przypadną 

robotnikom , którzy je odnaleźli*

Cala w lać w róc iła  do w iary  ojców.
Przywódca bodurowców w Hucisku pod Ska

rżyskiem, Alfons Piór powrócił wraz ze swymi 
zwolennikami na łono Kościoła katolickiego. Zgło
sił się on do ks. dziek. Sykulskiego w Końskich i 
wyraził chęć powrotu do prawdziwego Kościoła. 
Gdy ksiądz dziekan przybył do Huciska, Piór w 
towarzystwie kilku osób stanął pod krzyżem na 
środku wsi i odczytał uroczyście oświadczenie, 
wyrzekając się błędów sekciarskich i "wyrażająe 
żal, iż innych w błędach tych utwierdzał. Nawró
cenie to wywarło na miejscowych katolików i błą
dzących wielkie wrażenie. Rychło uformowała się 
procesja, którą poprowadził co kościoła parafja- 
lnego w Odrowążu ks. prał. Sykulski. Wierni, 
zgromadzeni w kościele na sumie, wyszli na spot
kanie procesji, ciesząc się, iż mieszkańcy wracają 
do wiary swych ojców.

Po wejściu do świątyui Alfons Piór ukląkł 
I przed wielkim ołtarzem, zaś ks. Sykulski odczytał 

z ambony oświadczenie Pióra i wygłosił naukę na 
temat »Jedynie Kościół katolicki jest prawdziwym 
Kościołem Chrystusowym* oraz podał warunki, 
które Piór i jego zwolennicy muszą spełnić, aby 
uwolnić się od kar kościelnych. Wśród wiernych 
w świątyni zapanowało wzruszenie. Przy wspólnym 
głośnym odmawianiu »Wierzę”... przy * słowach o 
Kościele powszechnym powstał głośny płacz.

Znaczki belgijskie z podobiznami dzieci pary królewskie].

Chrystus wyciąga rącs  
ku Sowietom.

[ Z eskimoskiej wyspy — w śród bezmiaru wód.
W cieśninie Beringa, w połowie drogi między 

i Alaską a Syberią, odsłonięto na wyspie »Kingi 
j Isiand” pomnik Zbawiciela.

Olbrzymia postać Chrystusa, odlana z bronzu, 
wyciąga ręce ku sowieckiej stronie, jakby i tych 
przeciwników wiary chciała ku sobie przyciągnąć. 
Statua jest dziełem znanego rzeźbiarza angielskie
go, który mieszkał w Nowym Jorku, Samuela Kit- 
sona i jego żony. Kiison zmarł przed laty, nie 
ukończywszy dzieła — dokończyła je jego żona, 
która przed kilku miesiącami zmarła w podeszłym 
wieku. Piękne dzieło sztuki miało wielu chętnych 
nabywców, ale pani Kitson nie chciała go sprze
dać, czekając cierpliwie sposobności umieszczenia 
go na owej wyspie, o czym wielokrotnie rozma
wiała z kardynałem-arcybiskupem Bostonu, 0 ‘Con- 
nellem i ze sławnym uczonym podróżnikiem, jezu
itą ojcem Hubbardem.

Ostatecznie projekt doszedł do skutku, — 
dzięki prywatnej ofiarności i olbrzymią statuę wy
słano z Nowego Jorku okrętem do Nome w Alas
ce przez kanał Panamski. Z Nome przetranspor
towano ją z wielkim trudem na powiązanych skó
rzanych kajakach Eskimosów na wyspę Kings 
Isiand. Na wyspie tygodniami całymi pracowano 
nad wciągnięciem pomnika na 300 metrową skałę, 
stercząca pionowo nad morzem i ustawieniem go 
na cokole.

Kings Isiand wybrano dlatego, że cała ludność 
tej wyspy, licząca 190 głów, składa się wyłącznie 
z Eskimosów, katolików, — ochrzczonych przez 
misjonarzy francuskich. Eskimosi z okazji odsło
nięcia pomnika Zbawiciela zmienili nazwę swej 
wyspy z »Kings Isiand” (wyspa króla) na «Chirst 
the king isiand” (wyspa Chrystusa Króla). * i

Negus w skrajnej nędzy.
Były cesarz abisyński Halle Selassie żyje w 

nędzy i nie mam nawet środków na zakup opału 
dla swego skromnego domku w Bath (w Anglii). 
Usiłuje on obecnie sprzedać swój ostatni samo
chód oraz dom, w którym mieszka.

Pod dachem byłego cesarza zamieszkują obec
nie 22 osoby, należące do jego rodziny i członków 
dawnej świty. Garaż został ostatnio przerobiony 
na mieszkanie.

Tajfun ponow nie spustoszy! F ilip iny.
Przed trzema dniami kilka wysp Filipińskich 

zostało ponownie nawiedzonych przez tajfun. Tjm 
razem zginęło około 200 osób.

170.000 łudzi znajduje się w ostatecznej nędzy, 
bez dachu nad głową. Władze zarządziły stan wy
jątkowy, aby zapobiec nieuzasadnionej spekulacji
i zwyżce cen.

Straty, wyrządzone przez drugi tajfun, oblicza 
się na kilka milionów dolarów.

104-letnł starzec otrzym ał m ilionow y spadek. *
104-letni mieszkaniec Janowa na Litwie, naro

dowości żydowskiej, utrzymujący się z żebraniny, 
otrzymał wiadomość, że zmarły w Londynie jego 
syn zostawił mu w spadku 15.000.000 litów. Spe
cjalnie przybyły z Anglii adwokat zabrał szczęśli
wego spadkobiercę do Londynu celem przeprowa
dzenia formalności spadkowych.

W Niemczech jaja na... karty tłuszczow e.
Kassel. W Niemczech dochodzi coraz częściej 

do zaburzeń na targach z powodu braku odpo
wiedniej ilości środków żywności. W Kassel do
szło do dużego tumultu, tak, że dopiero policja 
musiała zaprowadzić porządek. Awantury spowo
dowało zarządzenie, nakazujące nabywanie jaj tyl
ko na karty tłuszczowe.

Król angielski Jerzy VI po raz pierwezy udaje się w złocistej karocy na otwarcie parlamentu. Król angielski Jerzy VI dokonał otwarcia parlamentu według tradycyjnego ceremoniału. 
W otwarciu uczeetniezyH przedstawiciele najwyższej arystokracji angielskiej. Na’zdjęciu lord

Greenwood z żoną i 2 córkami, gj



W meczecie Omara w Palestynie skrył się wielki mufti przed władzam i angielskimi. 
Później zdołał uciec w przebraniu. Na zdięcln wieża ciśnień na pewnej stacji chińskiej, zbom bardowana przez artylerię jap .

W Palestynie trw ają ciągłe rozruchy.
Żołnierze angielscy rew idują Arabów w p o ry k iw an iu  broni. Część zburzonych budynków portu lotniczego w Sydda.

3000 bezrobotnych wrzucono do morza 
na potarcie rekinom .

Wprost nieprawdopodobne zdarzenie miało 
miejsce w murzyńskiej republice San Domingo, 
zajmującej wschodnią część wyspy Haiti w Anty
lach Wielkich (Antyle, będące archipelagiem wysp, 
które odgraniczają Morze Karaibskie od Oceanu 
Atlantyckiego).

Kilka tysięcy bezrobotnych w poszukiwaniu 
pracy na plantacjach udało się z republiki Haiti 
do republiki San Domingo. Jedni robotę znaleźli, 
inni nie.

Dyrektor republiki San Domingo Trujiło wy
dał rozkaz, aby natychmiast uwolnić kraj od tycb 
zagranicznych bezrobotnych.

Niezwłocznie oddziały wojska podjęły pościg 
za Hawajezykami. Po 3 dniach i 3 nocach schwy
tano przeszło 3000 bezrobotnych, których wymor
dowano, i... wszystkich rzucono do morza na po
tarcie rekinom.

Ta niesłychana w dziejach ludzkości zbrodnia, 
popełniona przez bestialskiego dyktatora nad  ̂tłu
mem bezrobotnych ludzi, woła o pomstę do nieba.

Dzik w  sam ochodzie.
Dość niezwykłą przygodę miał pewien knpiec 

berliński, który wspaniałą autostradą wracał nie
dawno nocą z Magdeburga do Berlina. Nagle w 
świetle reflektorów zauważył on stado dzików w 
Ilości około 15 sztuk. Auto jednak było za bli
sko, by mogło wyminąć przestraszone zwierzęta, 
W ostatniej chwili udało się kierowcy zatrzymać 
samochód. Mimo to jedna ze świń 4-ctr., w po
płochu skoczyła na szmochód wybiła szybę w 
przedniej części wozu i poraniona na szyi wpadła 
do wozu. Kupiec przerażony wyskoczył z samo
chodu. Zwierzę uwolniło się samo z matni i u- 
ciekło do lasu, gdzie znaleziono je nieżywe, z po
woda upływa krwi.

34 .000 marek za znaczek pocztow y.
W Hamburga odbyła się sprzedaż publiczna 

znaczków pocztowych, wśród których znajdował 
sie najrzadszy i najdroższy okaz — znaczek 
z wyspy św. Maurycego. Znaczki te to białe 
kroki, cenione przez zbieraczy znaczków na wagę 
złota, gdyż ogólna ich liczba na całym świecie 
nie przekracza tuzina. Przy wywołaniu oznaczono 
cenę jednego znaczka na 30.000 marek niemiec
kich ; za cenę 34.000 marek nabył rzadki ten 
okaz pewien zbieracz znaczków pocztowych z Ha
noweru.

Srebrny Jubileusz H ollywood.
Hollywood, które do niedawna było miejscem 

wycieczkowym mieszkańców Los Angeles, obecnie 
stało się centrnm przemysłu filmowego. Przed 25 
łaty przybył do tej miejscowości pierwszy filmo
wiec, który nakręcał tu krótkie filmy. Miejscowość 
ta liczyła wtedy 500 mieszkańców. Obecnie miasto 
to posiada 300 000 mieszkańców.

II© pieniędzy można zabierać do Niemiec?
W arszaw a , Jak  podaje tyg. „Polska Gospodarcza", 

osoby, wyjeżdżające do Niemiec w spraw ach handlowych, 
będą mogły obecnie wywozić czeki lab  listy kredytowe 
Polskiego In sty tu tu  Rozrachunkowego, p łatne z należności 
tej instytucji w Niemczech oraz niemieckie pieniądze srebrne 
według następujących norm : 1. czeków (listów kredytowych) 
Państwowego Insty tu tu  Rozrachunkowego — do kwoty 100 zt. 
na każdą osobę i na każdy dzień pobytu w Niemczech, za
deklarowany przez wnioskodawcę, jednak jednorazowo nie 
więcej od sumy, przypadającej na pobyt 4-tygodniow y; 
2. niemieckich pieniędzy srebrnych do kwoty 30 RM. od 
osoby przy każdorazowym wyjeździe do Niemiec. Osobom, 
przebywającym w spraw ach handlowych w Niemczech d łu 
żej niż pierwotnie zamierzali, może ten bank dewizowy, 
który dokonał przydziału dewiz, przed wyjazdem przydzielić 
i wysłać w czekach (w listach kredytowych) Państwowego 
In sty tu tu  Rozrachunkowego dalszą kwotę w granicach po
wyższych norm.

Osoby, wyjeźdżająće do Niemiec w spraw ach innych 
niż handlowych, będą mogły wywozić za granicę gakredyty- 
wy (przekazy), wystawione przez Bank Polski — do wysoko 
ści kwoty 750 RM. w ciągu m iesiąca kalendarzowego na 
katdą osobę, legitym ującą się osobnym paszportem zagra
nicznym lub na jeden paszport zagraniczny. Ponadto każda 
osoba, korzystająca z powyższego przydziału w aluty, może 
nabyć i wywieźć jeszcze 30 RM. w niemieckich pieniądzach 
srebrnych w okresie m iesiąca kalendarzowego.

U płynnianie „zamrożonych* pretensyj 
zagranicznych.

W arszaw a . Komisja dewizowa zwraca uwagę, że osoby, 
którym zależy na sprowadzeniu do kraju sw o ic h  z a m r o ż o 
n y ch  z a g r a n ic ą  n a le ż n o śc i,  m o g ą  j e  z g ła s z a ć  pod 
adresem komisji dewizowej Warszawa, Senatorska 7, podając 

i  nazwisko i adres zagranicznego dłużnika oraz sumę 1 dokła- 
8 dny tytuł powstania należności.

B e z c e lo w e  są  z g ła sz a n ia  w ie r z y te ln o ś c i ,  J e ż e li  
d łu żn ik  z a g r a n ic z n y  o d m a w ia  za p ła ty . W innym wypa
dku komisja dewizowa może ułatwić upłynnienie takich na
leżności drogą rozrachunku z należnościami obcych obywa
teli w Polsce, przy czym rzeczą zainteresowanych osób będzie 
uzyskanie potrzebnego zezwolenia zagranicznych władz de
wizowych.

Jak dotychczas praktyka komisji dewizowej wykazała, w 
pewnych wypadkach możliwa jest kompensata należności, 
zamrożonych zagranicą, atanowlących własność obywateli 
polskich s należnościami cudzoziemców, posiadających za
mrożenia w Polsce. W pierwszej mierze chodzi tu o zamro
żenia w Ramunjl, Czechosłowacji i w Niemczech.

Nowe znaczki pocztow e w artości 20 gr.
Wobec wycofania z obiegu dotychczasowych znaczków 

20 gr. koloru szarego wypuszczono na rynek znaczki 20 gr. 
z serii widokowej. Znaczki te, utrzym ane w kolorze ciemne 
pomarańczowym, przedstawiają gmach Wojewódzkiego Urzęda 
Śląskiego w Katowicach.

Grzyby pod śniegiem .
W Czechosłowacji w lasach obok Bańskiej Bystrzycy, 

porucznik żandarm erji znalazł 10 listopada piękne duże grzy
by jadalne pod śniegiem. Na Słowaczyźnie 17 listopada 
przyniesiono na targ  świeże grzyby, mimo że w górach spa
dły już śniegi.

Sam ochód, pędzony drzew em .
C zersk . Niezwykłe zainteresowanie wzbudził sam ochód 

ciężarowy p. Horny z Pelplina. Niezwykły samochód odzna
cza się tym , że zamiast benzyną jest pędzony zwykłym 
drzewem. Drzewo to tli się w specjalnie dobudowanym ko
ciołku, skąd gaz drzewny jest doprowadzony do m otoru.

K oszt przejazdu takiego samochodu wynosi na 300 kim 
około 10 zł.

Gołąb sprawcą śm ierci.
Tuchola. W m ieszkania znaleziono zwłoki 82*letniej 

wdowy Hanschke, zmarłej wskutek zatrucia gazem świetlnym.
Sprawcą śmierci staruszki jest oswojony gołąb, który w 

nocy siadł na kurek gazowy i w ten sposób przyczynił się 
do ulatn iania się gazu.

Wojska chińskie pod^naciskiem Japończyków cofają się w 
głąb Chin po słynnym  marze.

Z powodu itciętych  walk w Szanghaju ludność cywilna na
rażona jest na wielkie niebezpieczeństwo. Wielu (mieszka w 

morach, zamaskowanych przed samolotami nieprzyjacielskimi*



W P aryżu bawili legioniści am erykańscy, w domu inwalidy prayjęto len śniadaniem . 
Stoły ustawiono dokoła se starych lof arm atnich. Nowy angielski kontrtorpedow lec , Mohawk" spuszczony został na wodę.

Egzekucja w ierzytelności hipotecz
nych rozpocząć się ma 1.IV. 1938 r.

Warszawa. W związku z wygaśnięciem ustawy 
moratoryjnej dla długów hipotecznych z dniem 
1 stycznia przyszłego roku dowiadujemy się, że 
rozpoczęcie egzekucji wierzytelności nastąpi nie 
wcześniej jak 1 kwietnia 1938 roku. W ten sposób 
ustawa moratoryjna zostałaby przedłużona o 3 mie
siące.

Istnieje projekt, będący przedmiotem dyskusji, 
ażeby spłaty wierzytelności w zakresie kredytu hi
potecznego odbywały się przy pomocy listów za
stawnych Towarzystw Kredytowych, względnie 
obligacyj państwowych po kursie, ustalonym przez 
ministerstwo skarbu, to jest wyższym, aniżeli gieł
dowym, ale nie nominalnym. Uzależnione by to 
było od sądu. Naogół konwersja spłaty zobowią
zań w zakresie kredytu hipotecznego byłaby za
leżna od każdorazowego orzeczenia sądu.

Jak dotychczas, sprawa moratorium hipotecz
nego nie została uzgodniona przez czynniki miaro
dajne. Istnieje projekt ustawy, opracowany przez 
ministerstwo sprawiedliwości, polegający na wpro
wadzaniu indywidualnego moratorium hipotecznego 
w zależności od sytuacji gospodarczej płatnika 
i dłużnika.

Sąd na wniosek dłużnika, uwzględniając sto
sunki gospodarcze stron, w szczególności rentow- , 
ność obciążonej nieruchomości, stopień jej zadłu
żenia, ograniczenia ustawowe, jakim podlega najem 
pomieszczeń w tej nieruchomości, możność zamia
ny przez dłużnika poszukiwanej wierzytelności na 
pożyczkę instytucji kredytu długoterminowego oraz 
wysokość żądanego przez wierzyciela oprocento
wania wierzytelności i t. p,. mógłby w myśl po
stulatów, wysuwanych przez koła dłużnicze, odro
czyć termin spłaty kapitału wierzytelności na 
okres nie dłuższy od 3 lat lub rozłożyć na raty 
spłatę tego kapitału na okres do 10 lat.

Poza tym sfery dłnżnicze wysuwają postulat, 
ażeby do wymagalności kapitału wierzytelności, 
która podlegała moratorium, niezbędne było jego 
wypowiedzenie na rok naprzód przez wierzyciela, 
dokonane po dniu wygaśnięcia moratorium. Obo
wiązek zachowania rocznego okresu wypowiedzenia 
wygasłby z dniem 31 grudnia 1939, z tym że wy
magalność kapitałów, wypowiedzianych w ciągu 
1940 roku, następowałaby nie wcześniej, niż w dniu 
1 stycznia 1941 roku.

Sprawa ta była szczegółowo omawiana na 
konferencji prasowej w Centralnym Związku włas 
ności nieruchomej miejskiej w Warszawie. Na kon
ferencji tej uskarżano się, że rząd pomimo zbliża
nia s ę terminu wygaśnięcia moratorium nie zapo
wiedział zarządzeń co do spłaty przeszło miliarda 
zł długów hipotecznych.

W czasie zabawy stracił obie nogi.
Toruń. 10-letni Edward Weber, zabawiając się w Pod

górza wskakiwaniem i zeskakiwaniem z przejeżdżającego po
ciąga, w padł pod koła w agonu, które odcięły mu obie nogi. 
Chłopca odwieziono do szpitala.

W I A D O M O Ś C I .
W ieczorek T. C. L.

Lubawa. Przedadwantowy wieczorek taneczny T. C. L, 
który  odbył się w niedzielę, dnia 21 bm., upłynął w miłej
1 wesołej atmosferze wspólnej zabawy 1 beztroskiego hum oru.

Liczna frekwencja gości oraz popyt na niespodzianki, 
chętnie kupowane przez wszystkich, świadczy o spopulary
zowaniu Towarzystwa naszego oraz sym patii i zrozumieniu 
społeszeństwa dla doniosłego zadania T. C. L. w szerzenia 
ośw ia t/.

Przez wpływ do kasy Towarzystwa dochodu z wieczorku 
zasiliły szczupłe fundusze nasze, co umożliwi! nam dalszą
pracę i jej rozwój.

Mamy nadzieję, że Szan. Społeczeństwo każdą imprezę 
naszą darzyć będzie takim  zainteresowaniem  i poparciem 
jak dotąd, my zaś ze swej tftrony dziękujemy uprzejmie 
wszystkim Członkom i Sympatykom Towarzystwa naszego za 
liczny udział w przedadwentowym wieczorku tanecznym  TCL.

Zarząd.

K radzieże.
N o w e M ia s to . Szlamie Brzozie skradziono 3 sw etry 

damski© wartości 10 zł ze sklepu w Nowym Mieście. Spraw 
cą kradzieży okazał się Bronisław Kaczkowski, robotnik 
z Radorana. Poszkodowany odebrał mu swetry.

Z mieszkania p. Marii Werneckiej w Nowym Mieście 
skradziono 7 zł gotówki.

Kapcowi p. Rostowi 'nieznany sprawca skradł 51 zł ze 
sklepu za pomocą dobranego klucza.

L o rk i . Uczniowi m alarskiem u Franciszkowi Trzcińskie
mu z Nowego Miasta skradziono rower męski wartości 75 zł 
ze szkoły powszechnej w Lorkach.

Robotnikowi, p. Adamowi Szwarcowi z Lorek skradł nie
znany sprawca rower wartości 40 zł ze stodoły w Lorkach. 
Dochodzenia w toku.

N o w e G ro d z ic z n o . Nauczycielowi p. Juliuszowi Mę- 
czyń8kiemn z Nowego Grodziczna skradziono 6 ctr żyta w ar
tości 66 zł ze stodoły za pomocą oderw ania drzwi. Wszczęto 
dochodzenia.

Sprawa „sprostowania burm. m. Brodnicy*.
B rodnica. W nrze 136 pisma naszego okazało się spro

stowanie burm istrza p. Blokusa, które właściwie nie prostu* 
je niczego. Otóż Kasprowicz zatrudniony był „doraźnie", 
t j... pracował (nie 2 lub 3 dni, jak doraźnie pracują, w ty 
godniu) 1 to cały tydzień od d łu ższego  ju t czasu. Po
twierdzał też wykonanie pracy "żołnierzom pracy" (na to 
mamy świadków, a odnośne »dowody rzeczowe" znajdują 
się w aktach i to naw et na ulicy n.p. św. Jakuba p. S. za
2 z ł ), niezależnie od tego potwierdził wykonanie pracy za
rządowi miejskiemu. Sprawę Kasprowicza wysłano w ła
dzom prokuratorskim  dopiero w dniu 4 bm., afera m iała 
miejsce w październiku i gdy o tej sprawie głośno już było 
w mieście.

K ształcenie przedpoborowych.
Górzno. Ostatnio odbyła się w Górznie konferencja w 

sprawie kształcenia przedpoborowych, połączona z inaugura
cyjnym zebraniem kandydatów  na kursy oświatowe dla 
przedpoborowych. W konferencji wzięli udzia ł: p. starosta  
brodnicki Galusiński, przedstawiciele duchow ieństw a, n a
uczycielstwa, wojska i m agistratu. Na kursy będzie uczę
szczała obowiązkowo młodzież przedpoborowa roczników 
1916—1919. Nauka będzie się odbyw ała dwa razy tygodniowo.

Młodzież na scenie.
Górzno. W nledilelę 21. bm. odbyła się uroczysta 

akadem ia młodzieży i przedstaw ienie am atorskie KSM pt. 
»W domu bezbożnika". Przemówienie okolicznościowe wy
głosił podczas akadem ii ks. asyst. Trcrzyńskl, Na zakończe
nie przemówił ks. kanonik Tymeckl z Grążaw. Jak  zwykle 
podczas imprez KSM., tak  i tego razu publiczność dopisała.

Ze sali sądow ej.
B ro d n ic a . Sąd Grodzki skakał: Henryka Załuszniew-

skie«70 z Brodnicy oraz Kaz. Mazerskiego z Grążaw i Kłem. 
Cz&*sk*ego z Brodnicy za kradzież zboża, I szy na 8 mieś. 
więź., ii  gi na 7 mieś. w ięź, III ci na 6 mieś więź. — H enry
ka Fąferka z Brodnicy za kradzież na o d ^ n ie  pod odpow. 
dozór rodzicom. — Stan, Paczkowskiego ze Zgniłobłot za na
kłanianie do kradz. oraz odbiór rzeczy skradz. na 6 mieś. 
więź. 1 10 zł grzywny lub 1 dzień aresztu. — Franc. Syna- 
kowskiego z Brodnicy za groźbę pobicia 1 zmuszenie do wy
dania pieniędzy na zakup wódki na 1 tydz. aresztu s zew. 
na 2 ata. — Jadwigę Zawleracz z Nowej Wsi za dokonanie 
oraz 2 cielesnego na 10 zł grzywny lub 2 dni aresztu. — Alf. 
Leśniewskiego z Gaju Grzmięcy oraz K Lam pkę z Grzraięcy 
za 1- adzież drzewa na oddanie pod dozór odpow. rodzicom. 
— M artę Rykową z Brodnicy za wprowadzenie w błąd na 
) d 1 is. ar. — Franc Mehrholca z Ł asze^a za kradz. na 1 t. 
ar., Szczepana Łomczyka z Grabówca za obrazę na 2 tyg. ar.«

* z zaw na 2 la ta  i 5 zł grzywny luo 1 dzień ar. oraz ponieś

S kosztów s ą d .— W ładysławę Błaszkiewicz, Kazimierę Raczyń
ską, Weronikę Brzozowską, Annę Błaszkiewicz i Teofilę Ur
bańską z Jabłonow a za kradz. podkładów kolej, po 1 tygo
dniu aresztu z zaw, na 2 lata. — Czarkę Mordkę z K retek 
Dużych, pow. Rypin,, za nieprzyzwoite zachowanie się wobec 
policji na 1 mieś. aresztu z zawieszeniem na 3 la ta  — Kaz. 
Iaajewa ze Mszana za kradzież drzewa na upom nienie. — 
Ign. Licznerskiego ze Szafam i za samowolne eksm itowanie 
lokatora na 3 tyg. ar, z zawieszeniem na 2 L, Kaz, Kaczoro
wskiego z Pol. Brzózią, Tad. Sendwickiego z Kurzętnika za 
kradz. wódki pod nadzór odpow. rodziców, Alf. Marulskiego, 
Leona Świniarskiego i Annę Kalisz z Pol. Brzezia za przyję
cie od Kaczorowskiego skradzionych rzeczy na upom nienie. 
— Stefana Zielińskiego, Ja n a  Domagalskiego z Dzierżna, 
Izraela Lejbę Fargacza z Rokietnicy i Herm ana G rapatyna 
z Pięknego Lasu 1. i 2. za ofiarowanie padliny (wołowej) 
na sprzedaż po 20 zł grzywny lub 4 dni aresztu, 3. za nam o
wę do sprzedaży na upom nienie, 4. uniew inniono. — Bron. 
Paprockiego i Dąbrowskiego Kaz, z Buka za kradzież zboża 
po 2 tyg. ar. z zaw. na 2 la ta , Józefa Klonkowskiego 
z Okalewa za kradz. roweru na upom nienie. S tan . W ernera 
z Wierzchowa! za żebractwo na upom nienie.

Jak cyganka przyw łaszczyła sobie 5000 zl?
W ągrow iec. W domu Tekli Saseówny zjawiła aię pewna 

cygan&a, Która spry tnym i pytaniam i w ydostała od naiwnej 
niewiasty, że przechowuje w kufrze przeszło 5000 zł. Cygan
ka opowiadać zaczęła o niezwykłej mocy czarów. Jej ta je
m ne zaklęcia sprawią, źe z jednej złotówki urosną tysiące.

Sassówna uwierzyła w brednie, wyjęła z kufra pieniądze 
w sumie 5.190 zł., ułożyła je na stole i zgodnie z polecenia
mi oszustki przykryła pieniądze obrusem  „Czarownica" 
wym achywała zamaszyście ramionami, mamrocząc niearty- 
knłow ane dźwięki, po czym szybko się ulotniła, pouczając 
Sassównę na odchodnym, iż dopiero po upływ ie 12 godzin 
może zdjąć ze stołu obrus, pod którym  znajdzie 50.000 zł.

Nieszczęsna ofiara własne] głupoty zastosow ała aię do 
wskazań cyganki. Jakież było jej przerażenie na widok pu 
stego atolu. Po chytrej oszustce wszelki ślad zaginął.

K olejarz w ypadł z pociągu.
Toruń. Z niewyjaśnionych przyczyn w ypadł z budki 

hamulcowej pociągu urzędnik kolejowy Leon Stoliński z To
runia, w chwili gdy pociąg przejeżdżał przez most kolejowy, 
Stoliński z wysokości kilkudziesięciu m etrów runął na Kępę 
Bazarową, Na szczęście poza ogólnymi potłuczeniam i doznał 
on tylko pęknięcia kostki u lewej nogi. Ofiarę w ypadku 
przewieziono do szpitala na Mokrem.

O dzyskała córkę po 20 latach
Prasa bukareszteńska donosi o odnalezieniu porwanej 

przed 20-tu laty  dziewczyny. Profesorka, nazwiskiem Buldoin, 
ostatnio dowiedziała się, źe w mieście Caracal w ystępuje 
tancerka parkietow a o tym  samym nazwisku. Przypom niaw
szy sobie, źe jeszcze pized 20 tu  laty jej 5-letnia córeczka 
imieniem tM ariora została w tajem niczy sposób porw ana 
przez jakąś kobietę, udała się do restauracji, gdzie zaznajo
miła się z tancerką. Z rozmowy tej doszła do przekonania, 
źe dziewczyna jest jej córką.

L E K A R Z  i ROBOIHIOJI«
Powieść współczesna na tle stosunków fabrycznych.

Przekład z francuskiego. 21

(Ciąg dalszy.)
Szła krokiem szybkim i równym, prześlizgu

jąc się pośród grup, jakimi chodniki napełniają się 
przy opuszczaniu fabryk. Podszedł z uśmiechem. 
Ale na jego widok stanęła oniemiała, marszcząc 
brwi. Bawiło go jej niezadowolenie. Podwójną 
będzie miał radość, gdy ją wyprowadzi z błędu.

— Jestem nieposłuszny, — rzekł, — to praw
da. Ale niech się pani nie gniewa! Maszę z pa
nią pomówić. Przejdźmy się trochę, dobrze ?

A gdy się wzdragała, zapewnił ją poważnie, 
igrając słowami:

— Przysięgam pani, że to po raz ostatni.
Wziął ją pod ramię. Poszła z odcieniem nie

chęci i przykrości.
Dotarli do brzegu Sekwany, gdzie przed pu- 

«tymi oberżami stały sznurem opróżnione berlinki.
Doktór był bardzo wzruszony 1 nieco zażeno

wany... Zdobył się jednak na odw*gę i rzekł:
— To, co mam pani powiedzieć, to rzecz bar

dzo prosta... Widzi pani..., nie postąpiłem takto
wnie wtedy w kawiarence. Rozmawiałem jak dzie
ciak. Ale dzięki pani odzyskałem nareszcie równo
wagę. Namyśliłem się. Nie wiedziałem, dokąd 
zmierzam. Teraz wiem już, Panno Janino, chce 
pani zostać moją żoną?

Zatrzymała się blada, jak owego dnia, kiedy 
ją ujrzał po r»z pierwszy, z ręką, okrwawioną w 
miednicy. I szepnęła:

— Pan nie mówi serio... To nieładnie żarto- 
w ać...

— Ależ to jak najbardziej serio! Przerwał:
I ujmując jej ręce:
— Powiedz pani, zgoda, proszę.
Pochyliła czoło i kręciła głową z wyrazem 

pomieszania:
— To takie niedorzeczne... Tak mnie pan 

atakuje znienacka... Proszę mi pozwolić zastano
wić się...

Wahała s ię ! Strach go ogarnął. A jeżeli jej 
aię nie podobał?... Jednakże wtedy, odpychając 
go, żałowała go przecież. W tej odmowie tkwiło 
niejako wyznanie. Nie chciał dłużej wątpić.

— Może pani mnie nie chce ?
Podniosła czoło zdecydowana i rzekła z wy

laniem :
— Pan wie, że tu nie o to chodzi, o n ie!
Westchnął z u lgą:
— Więc o cóż ?
Zaczęła iść dalej i mówiła z rodzajem dumne

go poniżenia:
— Jestem tylko robotnicą... To aż nadto wy

mowne... Pańska rodzina...
A więc o to chodziło! Lękała się prześlado

wań ze strony otoczenia.
— Moja matka — przerwał — zgadza się zupeł

nie ze mną. Byłaby się dziś jeszcze wieczorem 
widziała z pani ciotką, gdyby nie była chciała zo
stawić mi przyjemności porozumienia się z panią. 
A inni nas nie obchodzą!

Minęli ostatnie domy. Na pustej łące olbrzy
mi komin fabryki Conrtemera wznosił się w dali. 
Słychać było tylko zdaleka melancholijny gwizd 
berliniarza.

Janka walczyła jeszcze:
— Wreszcie nie mam odpowiedniego wykształ

cenia dla pana... (C. d. n.)



W Rzymie Mussolini położył kamień węgielny pod budowę gmachów 
na wystawę światową w roku 1941.

C zy ipo trzebna  je s t konso lidac ja  
w  obozie  sanacyjnym  ?

Cztery kierunki obozu pomajowego.
W obozie legionowym zarysowały się aż cztery 

kierunki ideowe. Reprezentowane one są przez:
§§ 1. OZN. pik. Koca, przechylający się ku rady
kalnemu nacjonalizmowi z zabarwieniem totali- 
stycznym;

2. lewicę legionową, marzącą o odbudowie 
centrolewu i jego rządów ; — zwalcza ona »zarazę 
nacjonalistyczną";

3. centrum legionowe, wyznające zasady u- 
miarkowanego nacjonalizmu i demokracji uporząd
kowanej ;

4. »państwowców*, dążących do omnipotencji 
(wszechwładzy) i potęgi państwa polskiego, a wro
go nastrojonych wobec »zarazy nacjonalistycznej".
— tak pisze »Kurier Bydgoski*.

Z każdym z tych prądów wiążą się interesy 
poszczególnych osób i grup. Dużą rolę przy tym 
podziale odgrywa także przeszłość polityczna, po- 
chodzenia i zawody życiowe 'legionistów. Często 
odnosi się wrażenie, że zasada życiowa legioni
stów — każdy sobie rzepkę skrobie — powoduje 
przemarsze z jednej do drugiej grupy. Dopoma
gają do tego czynniki|z zewnątrz, z poza obozu 
legionowego*. .

Oczywiście mowy nie ma, aby ktoś dzisiaj tak 
łatwo zdołał skleić te różne kierunki legionowe.

W Addis Abebie odbył się ślub córki wicekróla abisyóskiego Grazianl’ego z hr. G nalandl.

Rewizja w mieszkaniu Litwinowa.
Londyn, Na łamach kilku dzienników an

gielskich pojawiła się sensacyjna wiadomość o re
wizji, przeprowadzonej w mieszkaniu Litwinowa. 
Rewizji dokonali funkcjonariusze GPU w domu 
Litwinowa na Spiridonowce. Rewizja ta trwała 
kilka godzin i przeprowadzona była w obecności 
Litwinowa. Powód ani wyniki rewizji nie są znane.

Legioniści za współpracą z~P.P.S.
Warszawa. Na posiedzenia jednego z kół pał

kowych po referacie prezesa oddziału stołecznego 
Związku Legionistów Polskich zabierający głos w 
dyskusji niektórzy członkowie koła podkreślali 
konieczność unormowania stosunków politycznych 
w Polsce przez nawiązanie kontaktu z PPS i Stron
nictwem Ludowym.

S o w ie ccy  dyp lom ac i w  w ięz ien iu .
«Czystka“ w kom isariacie sp raw  zagrań .
Paryż. Ukazujący się tu dziennik rosyjskiej 

emigracji — »Poślednia Nowosti* podaje z Moskwy 
szereg sensacyjnych aresztowań.

Aresztowano ambasadora sowieckiego w Ber
linie, Jnrjeniewa, pod zarzutem wydania Japończy
kom sowieckich tajemnic wojskowych w okresie, 
gdy był ambasadorem ZSRR w Tokio. Ponad to 
aresztowano również ambasadora sowieckiego w 
Turcji Karskiego, byłego sowieckiego ambasadora 
w Warszawie Dawtiana, posła w Kownie Podol
skiego, posła w Rydze Bronowskiego i posła w 
Helsingforsie Asmusa. Poseł sowiecki w Tallinie 
Ustinów popełnił samobójstwo po otrzymaniu we
zwania do Moskwy.

Z aw iadam iam
Szan. Klientelę, iż po zainstalow ania p rą d a i wykonuję ^wszel
kiego rodzaja S U  ń t SUf S i

zd ięc ia  fo tograficzne j« ] j  ,*
wieczorem przy reflektorach elektrycznych. F T

Polecam portre ty  % moich oryginalnych zdięć" w prima 
w ykonania już od 5 z ł. — Fotografie do legitymacji od 1 zł 
za 3 sztuki. Filmówki uliczne za 4 sztuki 50 gr.

Przyjm uję wszelkie prace dla P.T. am atorów.
ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY 

I. S O S N O W S K I ,  D Z I A Ł D O W O .
Zakład czynny od 8-mej rano do 8*mej wieczorem.

Grypa szaleje w Hollywood. Artyści w czasie prób używają 
specjalnych masek ochronnych.

Aresztowani dyplomaci są oskarżeni o zorga
nizowanie spisku, w którym brał udział areszto
wany Fachter, dyrektor departamentu w komisa
riacie spraw zagranicznych w Moskwie.

Ponad to są odwołani i prawdopodobnie będą 
a resztow an i: sowiecki attache wojskowy w Hel
singforsie Iwanow, attache morski w Londynie, 
Antipo Czekuński, attache wojskowy w Londynie 
SJwkow i attache lotniczy Czornyj. W tej chwili 
ważą się losy sowieckiego ambasadora w Londynie 
Majskiego, który w tych dniach będzie prawdopo
dobnie odwołany i aresztowany*

N ow y am basador.
Moskwa. Nowym ambasadorem sowieckim w 

Chinach na miejsce Bogomołowa mianowany zo
stał Ługaniec Orelskij. Koła oficjalne nie wyjaśnia
ją, kto to jest Orelskij i jaki jest los Bogomołowa.

Rozstrzelano snów  11 skazanych.
Moskwa. Według danych z dnia wczorajsze

go, rozstrzelano znów 11 osób.

U rzędow e spraw ozdanie targow ej Kom isji 
w  Poznaniu.

z dnia 23. 11.
K r o w y

W ytuczone pełnomięsiste . 
Tuczone mięsiste 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione 

O w c e

1937

64— 70 
50— 60 
42— 4$
22—  80

w c e ;
W ytuczone pełnom ięsiste jagnięta l młodsze skopy 60— 64
m ____ _______ i Fin_Tuczone starsze skopy i maciorki

Ś w i n i e  ( t u c z n i k i ) :
Pełnom ięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 
Pełnom ięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 
Pełnom ięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 
Maciory i późne kas tra ty  

B u h a j e :
W ytuczone pełnom ięsiste 
Tuczone mięsiste . . . .  
Nietuczone, dobrze odżyw, starsze 
Miernie odżywione 

C i e l ę t a :
Najprzedniejsze cielęta wytuczone 
Tuczone cielęta . . . .  
Dobrze odżywione . . . .  
Miernie odżywione 

J a ł o w i c e :
W ytuczone pełnom ięsiste .
Tuczone m ięsiste . . . .  

Nietuczone, dobrze odżywione .
Miernie odżywione

50— 58

100—106 
92— 98 
86— 90 
78— 84

56— 60 
48— 52 
40* 46
3 8 -  40

7 6 -  80 
64— 74 
54— 62 
40— m

64— 68 
56— 62 
46— 50 
38— 44

obręczowe do kół i sztabowe, 
bednarki — b lachy że la zn e  
p ie c e  — rury — kolana — 
okucia  do p ie c ó w — k on w ie  

do m lek a
kupuje się najtaniej u

WI. W yżlica, Lubawa
Rynek 12

Skład żelaza, porcelany i szkła

KARTY do gry
fg term osy , m iarki b ak eli

to w e , rad ełk a  k raw ieck ie  
w ieczn e  pióra, o łów k i 
au tom atyczn e, scyzoryk i, 
w a l i z k i ,  p ortm on etk i, 
g r zeb ien ie  i p l e c a k !  
m y śliw sk ie

poleca w wielkim wyborze

Księg. „Drwęca”
N ow e M iasto Lub

SKORKI

G. Skwarskl, Nowe Miasto Lubawskie, ul. Kośtielna.
NAJ NOWSZE

Tapety2 URNALE MÓD
poleca

J. B U Ł K A ,  księgarnia
B rodnica, Rynek.

w wielkim wyborze do nabycia

Iw KSIĘGARNI „ D R W Ę C A “ NOWE£MlASTO.

L isie
K unie

W ydry
T chórze

^ Z ajęcze

SKORY:
W ołow e

C ielęce
K ozie itd. 

W łosie  Jkonskie
«uWosk p szcze li 

większe i mniejsze ilości kupuje 
stale po najwyższych cenach 

dziennych
Składnica Skór

CZ. BALCEROWICZ 
Brodnica u. Drw. 

przy moście teł. 111.

Węgiel
kowalski i opałowy

Fr. Tysler, Lubawa

Oliwę maszynową 
Oliwę motorową 

Oliwę cylindrową 
Oliwę do podłóg 

S m ar na osie Ropę naftową
k :a r ;b o l i n e u

N A J T A N I E J
w Drogerii

Z. Chojnacki
daw. J. Kapczynski

B R O D N I C A
Telefon 147 Hallera 7

TAPETY 
FARBY 

LAKIERY 
Mydła - Frater - Szczotki


